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O sală de sport modernă pentru elevi a fost con-
struită în Campusul Şcolar „Al. I. Cuza“, din cartierul 
Ţiglina 2, în urma unei investiţii de aproape două mi-
lioane de lei, realizată de către Primăria municipiului 
Galaţi. Clădirea, pe care o vor folosi două instituţii de 
învăţământ, are o suprafaţă de 610 metri pătraţi şi 
dispune de o suprafaţă de joc modernă, cu pardoseală 
elastică, are vestiare, grupuri sanitare şi instalaţie de 
încălzire. . Roxana Artene Penciu > pag. 07

Sală de sport nouă, în Campusul Şcolar 
„Al. I. Cuza“

Oamenii aşteaptă ş p
cu orele să treacă 
cu bacul pe la
Galaţi

CREŞTE NUMĂRUL 

GĂLĂŢENILOR 

CU COVID-19
EPIDEMIE. După o perioadă 

în care judeţul Galaţi a înregistrat 

destul de puţine cazuri noi de 

infecţie cu noul coronavirus, situaţia 

începe din nou să se îndrepte într-o 

direcţie nedorită, dar nu neapărat şi 

neaşteptată, numărul de cazuri fi ind 

în creştere. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.08.2021

În drumul lor spre mare sau spre Delta Dunării, românii care aleg să treacă 

Dunărea cu bacul pe la Galaţi au nevoie de multă răbdare. Zi de zi, de dimineaţă 

şi până seara, pe tot parcursul verii, aici se formează cozi întinse pe sute de 

metri. Oamenii aşteaptă chiar şi câte două ore, până ce reuşesc să se îmbarce. 

. Text şi foto Remus Basalic 
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Accident, produs 
din cauza alcoolului, 
soldat cu trei răniţi
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Acuzaţii de „linşaj 
public“ la adresa 
lui Ludovic Orban 

05eveniment
Recolte net
superioare la culturile 
de toamnă
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editorial
viaţa liberă
Cine luptă pentru libertatea 
de a spune NU

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Ca orice subiect 
polarizant, 
situaţia actuală 
din Afganistan 

inflamează spiritele. Cui 
atrage atenţia că orice 
derapaj împotriva libertăţii 
de exprimare poate duce, in 
extremis, la o situaţie similară 
i se spune că este nebun, că 
România este o ţară civilizată, că 
suntem europeni prin tradiţie 
şi instituţii, că la noi aşa ceva 
nu se poate întâmpla. Ei bine, 
extremismul de orice natură 
nu dă naştere progresului, iar 
lipsa sau îngrădirea libertăţii de 
exprimare poate escalada rapid, 
nu este nevoie de secole pentru 
asta.

În jurul nostru, găsim rapid 
alte două ţări europene, cu 
tradiţie şi instituţii, dar care 
au căzut pradă unor exagerări 
politice pe fond religios şi al 
dorinţei de putere. Polonia şi 
Ungaria, ambele membre UE, 
cad tot mai jos în clasamentul 
alcătuit de Reporteri fără 
Frontiere şi bazat pe libertatea 
presei.

Modelul lui Viktor Orban, 
care a adus Ungaria pe locul 
92 anul acesta printre cele 180 
de ţări analizate, cu trei locuri 
mai jos decât în 2020 şi 36 faţă 
de 2013, a fost preluat şi de 
Polonia, situată pe locul 64 în 
acelaşi clasament, în coborâre 
cu 42 de locuri faţă de 2013. 
Şi dacă multă lume şi-a dat 
seama că „repolonizarea“ este 
de fapt cenzură, iar interzicerea 

Anca 
Spanu

avorturilor a scos în stradă mii 
de femei poloneze, în proteste 
nemaivăzute din timpurile 
manifestaţiilor sindicale, presa 
poloneză simte deja presiunea.

Un comunicat dat publicităţii 
pe 16 august a.c. de către 
Consiliul Publisherilor 
Europeni (EPC) exprimă 
îngrijorarea forului referitoare 
la ameninţarea pe care 
modifi cările legilor presei o aduc 
libertăţii mass media poloneze. 
Potrivit preşedintelui EPC, 
Christian Van Thillo, „modul în 
care s-a impus, printr-o sesiune 
parlamentară specială şi un 
vot controversat, o schimbare 
fabricată în grabă a legilor 
presei, de data aceasta având 
drept ţintă un anumit canal TV, 
alimentează cele mai rele temeri 
la nivel internaţional. Acesta 

maxime

“
Stăm nehotărâţi, 
precum măgarul 
lui Buridan, între 
găleţile cu obsesia 
eternităţii şi cele cu 

tentaţiile clipei

VASILE GHICA

sinaxar
18.08.2021

Sf. Mucenici Flor şi Lavruu

înapoi
Pretenţii de la amărâţi?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ne alarmează unii așa-ziși u

specialiști că facturile la gaze vor 
fi  mai mari și cu sută la sută în 
iarna care vine. Parcă n-aș crede 
că se va întâmpla așa ceva... De 
fapt, n-o să plătim mai nimic. 
Motivul e banal: o să ne încălzim 
exclusiv pe bază de pături și 
bundițe. De obicei, ne temem de 
tot ce înseamnă nou. Istoria ne-a 
demonstrat-o deseori.

Aș fi  fost în stare să scriu că u

ne vom feri de ger ducând la gură 
o cantitate mare de alcool. Totuși, 
dacă nici premierul nu poate 
transporta șapte-opt beri, așa 
cum a declarat-o zilele trecute, ce 
pretenții să ai de la amărâtul de 
rând? E deja problemă națională.

Un șobolan a fost surprins u

plimbându-se pe holul de la 

parterul clădirii Ministerului 
Economiei. Firește, poate fi  
considerat deja comentariu 
politic, nu doar o amărâtă de știre 
dintr-o capitală europeană în care 
rozătoarele au obținut azil politic.

Mult le-a mai luat dințoșilor u

să afl e că nu există numai străzile 
lăturalnice din sectorul 1 al 
Bucureștilor...

Scrie presa centrală că  u

plajele sălbatice sunt invadate de 
gunoaie. La Corbu, de exemplu, 
pe nisip au fost găsite scutece 
pentru copii, măști și sticle de 
bere. Îhî, iar politizăm. Iertare, 
nea Florine!

Mizeria de pe plajele virgine u

este de înțeles – trebuie să 
se răzbune și oamenii după 
ce întinderea galbenă de la 
Mamaia a fost suplimentată. 
Precizare: întindere galbenă 
nu poate fi  altceva decât nisip. 

N-are rost să complicăm tabloul 
acestei informații. 

Şapte şoferi prinşi drogaţi u

la volan, pe Valea Prahovei, în 
weekendul precedent. E drept, la 
cum se circulă în această zonă 
turistică a țării, nici nu prea ai ce 
face cât timp te afl i în mașină. Îți 
vin diverse idei, te apuci de făcut 
mănăstiri.

Aglomerație este și pe  u

Transfăgărășan, prin urmare și 
acolo le zburdă unora imaginația. 
Un contribuabil inconștient – 
există probă video – a coborât din 
mașină și s-a apropiat la doi metri 
de un urs ca să-l fotografi eze. I-ar 
fi  putut ieși un story pe Instagram 
(presupun că aceasta era miza 
deșteptului). Un story postum. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, toată poezia din lume 
şi de dincolo de lume se 
aude! Se aude toată poezia 

şi toată curăţenia din univers 
şi de dincolo de univers! Şi 
toate basmele se aud! Şi numai 
candoare! Nostalgia candorii, 
adică!...Aşa trece şi a doua 
noapte! Tonitza a fumat juma de 
hectar de mahorcă! Şi a şi aţipit 
rezemat de trupul şi de sufl etul 
unui stejar secular! Şi eu, mi 
se pare, am închis ochii, puţin! 
Fiindcă, altfel, nu-mi explic de 
ce, uite, chiar acum...o văd pe 
Mama în loc de Muma Pădurii, şi 
îl văd pe Tata în loc de Silvan!...
Şi se face că mă trezesc şi că şi ea 
şi el, deodată, încep să vorbească 

şi să-mi aducă aminte „Pâine şi 
stele”, cel mai înalt şi mai adânc 
poem despre Plecare, cea mai 
pură şi simplă zicere despre 
Tăcere, despre Resemnare, 
despre Despărţire, despre 
Necunoscut, despre Mister...
despre Iluzie şi Deşertăciune, 
adicătelea: „Dis-de-dimineaţă, a 
plecat spre Răsărit,/ crezând că 
Acolo Doamne-Doamne împarte/ 
toate bunătăţurile pământului 
din lume/ şi la fi ecare câte 
puţină sănătate!// Am urmărit-o 
până departe, la orizont!/ părea 
că atinge Cerul cu Inima,/ 
cu mâinile, cu Suferinţa şi 
Rugăciunea,/ cu Sufl etul, cu tot 
ce avea!// Din când în când, se 
uita în urmă/ – cei mai frumoşi 
ochi dintre Viaţă şi Moarte/ – se 
uita cu dragoste şi vorbea:/ staţi 

liniştiţi, staţi cuminţi, am să vă 
aduc sănătate!//...Doamne, ce mai 
credeam, ce mai credeam!...şi, cu 
toţii, la marginea satului, până 
târziu,/ stăteam în aşteptare şi 
ne prindea/ somnul şi miezul 
nopţii...şi nu mai ştiu!//...
Dimineaţa următoare ne-a găsit 
dormind/ unul lângă altul, ca 
nişte nuiele/ peste care trec 
greierii cântând/ şi furnicile în 
spate cu pâine şi stele!//...Cred 
că nu mai vine, cred că nu mai 
vine/...crescuserăm, şi orizontul 
era mai departe/...!...O fi  ajuns 
Acolo, dar a ostenit.../ şi nu s-a 
mai întors...dar ne-a trimis 
Sănătate!”
Se revarsă zorii. Vine ceaţa. Pot 
zice că-i ceaţă amestecată cu 
negură, aşa-i de multă şi deasă! 
Nu ştiu cât durează. Începe să 

se ridice. Încet-încet, pădurea 
se clarifi că. Nu văd nici Mamă, 
nici Tată, nici Mumă, nici Silvan! 
Nici Tonitza nu-i!...Şi ce spaimă! 
Lângă fi ecare copac văd câte-
un om cu topor! Văd cum nu-
şi fac semnul crucii, cum scuipă 
în palme şi cum se apucă de 
tăiat! Doamne, câtă sârguinţă, 
câtă strădanie, câtă hărnicie...
şi câtă dezdumnezeire!...Gata, 
pădurea-i gata! Pleacă toţi! Cu 
tot cu pădure pleacă! Se duc 
să-şi facă hârtie şi grătar, să-
şi scrie memoriile şi lăcomiile, 
că nu le mai încap memoriile-n 
cap şi lăcomiile-n farfurie şi-n 
burdihane!...Se aude un clopot! 
Se aud două clopote! Se aud 
toate clopotele din lume! Bat a 
pustiu! Bat în pustiu!...NEC PLUS 
ULTRA!  .

tragedia
 Pe urmele pașilor pierduţi (XV)

divina

este doar încă un exemplu de 
atac prelungit asupra mijloacelor 
media independente din 
Polonia“.

Şi chiar dacă România 
stă mai bine deocamdată, 
situându-se pe locul 48 în 
amintitul clasament, asta nu 
înseamnă că presiunile nu 
există, iar locul pierdut faţă de 
anul trecut o demonstrează din 
plin. Rezistenţa costă şi este 
greu de dus, dacă publicul nu 
conştientizează pericolul şi nu se 
raliază eforturilor de conservare 
a libertăţii de exprimare. Nu de 
alta, dar, dacă nu strigăm unii 
pentru alţii acum, când încă mai 
suntem liberi să spunem nu, 
ne vom trezi, ca în regimurile 
fasciste, că nu mai are cine să 
strige când vin să ne ia şi bruma 
de libertate rămasă.  .

nec plus ultra
Fuga 

din Gând

ION ZIMBRU                                     (EXORDIU) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

    De ce trăieşti gândindu-te că mori

    devreme sau târziu sau totdeauna?

    că ţi se face silă, uneori,

    de cum răsare şi apune luna

    indiferentă, rece la urât

    şi la frumos şi la eternitate?

    Nu-i mai uşor să fi i, numaidecât,

    nepăsător la cele ne/curate,

    la toate cele sfi nte şi păgâne

    şi să nu-ntrebi, nicicând, ce (nu) rămâne?

    Hai, fugi din gând, fi i liber şi trăieşte

    rost pământesc, nu mai simţi cereşte! 

„Nadir latent! Poetul ridică însumarea/ de harfe 
resfirate ce-n zbor invers le pierzi/ şi cântec 
istoveşte: ascuns, cum numai marea,/ meduzele 
când plimbă sub clopotele verzi!” 
                           (Ion Barbu – JOC SECUND)

MOTTO:
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OameniiOamenii
aşteaptăaşteaptă

cu orele să treacă cu orele să treacă 
cu bacul pe la Galaţicu bacul pe la Galaţi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În drumul lor spre mare sau 

spre Delta Dunării, românii care 

aleg să treacă Dunărea cu bacul 

pe la Galaţi au nevoie de multă 

răbdare. Zi de zi, de dimineaţă 

şi până seara, pe tot parcursul 

verii, aici se formează cozi 

întinse pe sute de metri. Oamenii 

aşteaptă chiar şi câte două ore, 

până ce reuşesc să se îmbarce. 

La trecerea bac de la Brăila, 

aglomeraţia este uneori chiar şi 

mai mare, iar lucrurile nu stau 

mai bine nici la întoarcerea din 

concediu, atunci când zeci de 

maşini formează şiruri imense pe 

malul tulcean al fl uviului. 

Poate că Galaţiul nu este un 
punct notabil pe harta turistică 
a ţării, însă cu siguranţă oraşul 
reprezintă o poartă importantă 
de tranzit pentru românii care 
vor să traverseze Dunărea spre 
şi dinspre Dobrogea. O demon-
strează cozile interminabile care 
se formează zilnic la punctul de 
trecere cu bacul. Marţi, în jur de 
ora 11,00, şirul de maşini care aş-
teptau îmbarcarea mergea până 
în sensul giratoriu de la Uzina de 
Apă. De la casa de bilete pentru 
bac şi până la capăt, am numărat 
aproape 70 de maşini, dintre care 
doar cinci aveau număr de Galaţi. 
În alte zile însă, coada coboară 
până aproape de drumul care 
duce spre Plaja „Dunărea”.

În drum spre litoral sau spre 
Deltă, mii de români aleg în fi e-
care zi să treacă Dunărea cu bacul 
pe la Galaţi. Marţi, coada era for-
mată din maşini înmatriculate 
în Sibiu, Bistriţa-Năsăud, Covas-
na, Iaşi, Vrancea ori cu numere 
de Italia, Spania sau Germania. 
Ajunşi la Galaţi, toţi afl ă că, pen-
tru a trece Dunărea pe aici, ai ne-

voie nu doar de bani, ci şi de timp 
şi, mai ales, de mult calm. 

În mod normal, cumpărarea 
biletelor şi trecerea fl uviului nu 
durează mai mult de 30 de mi-
nute. În sezonul estival, însă, 
operaţiunea se poate întinde 
chiar şi pe două ore sau două ore 
şi jumătate. Cele trei bacuri ope-
rate de Navrom Bac Galaţi sunt 
total insufi ciente pentru a face 
faţă numărului mare de clienţi, 
chiar dacă fac curse şi pe timp 
de noapte.

 „Sunt resemnat,
nu am de ales” 

Octavian Boboc lucrează ca 
şofer şi este nevoit să suporte 
zilnic corvoada aşteptării la bac. 
„Trec în fi ecare zi de la Galaţi spre 

Tulcea. Astăzi, sunt aici de 40 de 
minute, dar cred că mai durează 
cel puţin o oră până mă văd pe 
malul celălalt. Ieri, am aşteptat 
mai mult de două ore la coadă. 
Sunt resemnat, nu am de ales”, 
spune tânărul. Alina este din ju-
deţul Vrancea şi a plecat, împre-
ună cu familia, dis-de-dimineaţă 
de acasă, spre litoral, în speranţa 
că va reuşi să prindă, astfel, şi câ-
teva ore de plajă. „Am ajuns aici la 
ora 10,00 şi acum e aproape 11,30. 
Sper să putem urca pe următorul 
bac. Am avut noroc pentru că vreo 
doi-trei şoferi nu erau în maşini 
şi am putut să-i depăşim. Deci, 
am şi trişat un pic. La întoarcere, 
vom încerca să trecem pe la Brăi-
la, poate că acolo nu vom aştepta 
atât de mult”, explică femeia.

În general, oamenii din ma-
şini par resemnaţi cu situaţia 
întâlnită la Galaţi. Cei mai mulţi 
stau cu geamurile închise şi cu 
aerul condiţionat pornit, pentru 
a se feri de aerul arzător de afa-
ră. Nu acelaşi lux şi-l pot permite 
însă agenţii Navrom care îi di-
rijează pe şoferi. Aceşti angajaţi 
sunt nevoiţi să stea cu orele în 
soare. Spun însă că primesc tot 
ce trebuie de la fi rmă şi că venitul 
de la fi nalul lunii face să merite 
suportarea caniculei.

 Aglomeraţie şi din sens 
opus şi promisiunea 
podului 

Unii dintre şoferi spun că vor 
încerca să găsească o rută alter-
nativă, atunci când vor reveni din 
concediu. Totuşi, mulţi vor trece 
Dunărea tot cu bacul, de pe malul 
tulcean spre Galaţi. Astfel, mai 
ales în zilele de weekend, peste 
Dunăre se formează cozi cel pu-
ţin la fel de mari. Aglomeraţia 
merge de cele mai multe ori până 
în centrul satului I.C. Brătianu, 
ceea ce încurcă circulaţia celor-
lalte maşini. Deşi se repetă vară 
de vară, aglomeraţia de la Trecere 
bac ar putea intra în istorie, în 
mai puţin de doi ani, dacă podul 
suspendat peste Dunăre, de la 
Brăila, va fi  deschis în termenul 
înaintat de autorităţi. Potrivit 
ministrului Transporturilor, Că-
tălin Drulă, podul va fi  deschis, 
împreună cu zece kilometri de 
drumuri de legătură, la fi nalul 
anului viitor. Este vorba despre 
şoseaua care va uni localităţile 
Smârdan şi Măcin. Până ce vom 
vedea îndeplinite promisiunile 
politicienilor, rămâne să ne an-
trenăm în continuare răbdarea 
prinşi în cozile de la Trecere bac, 
cel puţin încă o vară de acum 
înainte. .  Text şi foto Remus 

Basalic 
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Zeci de maşini, aproape Zeci de maşini, aproape   uu

toate înmatriculate în alte toate înmatriculate în alte 

judeţe, aşteaptă la rândjudeţe, aşteaptă la rând

 FEMEIE 

ACROŞATĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI

ACCIDENT. O femeie, în 

vârstă de 65 de ani, din municipiul 

Tecuci, a fost acroşată pe 

trecerea de pietoni. După primele 

verifi cări, s-a stabilit că victima ar 

fi  fost lovită, luni, 16 august, de un 

autoturism condus de un bărbat, 

de 24 de ani, în timp ce traversa 

strada pe marcajul pietonal. Femeia 

a fost transportată la spital, pentru 

îngrijiri medicale, iar conducătorul 

auto a fost testat alcoolscopic, 

rezultatul fi ind negativ. În cauză, 

poliţiştii au întocmit dosar penal 

sub aspectul comiterii infracţiunii 

de vătămare corporală din culpă şi 

efectuează cercetări pentru a stabili 

împrejurările concrete în care s-a 

produs accidentul.  . B.D. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 august 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, G. Coşbuc şi 

Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani, 

Slobozia şi Oancea. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  am-

plasată pe raza localităţii Munteni, 

iar pe DJ 251, la Cudalbi şi Pechea. 

. Beatrice Dumitriu

de l
sup

Coada ajunge până în intersecţia  u

în sens giratoriu de la Uzina de Apă
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Peste cinci milioane de 
vaccinări complete în ţară

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni, 16 august 2021, în judeţul 

Galaţi au fost vaccinate 

împotriva noului coronavirus 

doar 308 persoane, iar, dintre 

acestea, 194 au fost inoculate cu 

prima doză, în timp ce alte 114 au 

efectuat rapelul. 

Imunizările au avut loc ast-
fel: 114 la Centrul drive-thru 

(81 prima doză și 33 rapel), 45 
la Centrul de la Sala Sporturi-
lor (15 prima doză și 30 rapel), 
39 la centrele de la Baza Side-
rurgistul (38 doze unice și 1 ra-
pel), 29 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (12 prima doză și 17 
rapel), 27 la centrele de la Ofi-
ciul Prefectural Tecuci (8 prima 
doză, 10 doze unice și 9 rapel), 
24 la Spitalul Militar (7 prima 
doză și 17 rapel), câte 6 la Cen-
trul de vaccinare Târgu Bujor 

(1 prima doză și 5 rapel) și la 
Centrul de la Sala de Spectacole 
Tecuci (5 prima doză și 1 rapel), 
câte 5 doze unice la cabinetele 
medicilor de familie Ţimpău, 
Nicolae și Mihalcia și 3 la Cen-
trul de vaccinare Cosmești (2 
prima doză și 1 rapel). 

Astfel, numărul total al 
persoanelor din judeţul Galaţi 
complet imunizate anti-COVID-
19 a ajuns la 112.013, în condi-
ţiile în care 13.271 au primit 

vaccin Janssen (administrat în 
doză unică). Alte 3.182 persoa-
ne au primit doar prima doză 
de vaccin anti SARS-CoV-2. În 
ultimele 24 de ore nu au fost 
raportate reacţii adverse post 
imunizare.

La nivel naţional, în aproape 
opt luni de la debutul campa-
niei de vaccinare, peste cinci 
milioane de români au comple-
tat schema de imunizare, mai 
exact 5.000.806. ,

CONTINUĂ IMUNIZAREA LA GALAŢI  .  ANTI-SARS-COV-2

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un șofer, în vârstă de 46 de ani, 
a intrat cu mașina într-un copac, 
din impact rezultând rănirea a 

doi pasageri. Accidentul a avut 
loc luni, 16 august, pe DN 24D, 
pe sensul de deplasare dinspre 
municipiul Bârlad către munici-
piul Galaţi, din cauza unui mo-
ment de neatenţie. Șoferul ar fi  
pierdut controlul volanului, au-
toturismul părăsind partea caro-
sabilă, prin stânga sensului său 
de deplasare, și lovind, cu partea 
din faţă, un copac ornamental. În 
urma impactului, o femeie, de 72 
de ani, și o minoră, de 13 ani, au 
suferit vătămări corporale, fi ind 
transportate la spital. Conducă-
torul autoturismului a fost testat 
alcoolscopic, rezultatul fi ind ne-
gativ. Poliţiștii efectuează cerce-
tări pentru a stabili cauza exactă 
a producerii accidentului. ,

vătămare 
A intrat cu mașina în copac, 
provocând rănirea 
a două persoane 

Arestat  
pentru furturi 
comise 
în Germania 

PEDEAPSĂ. Un bărbat, 

în vârstă de 52 de ani, a fost arestat, 

luni dimineaţă, pentru furt. Pe numele 

acestuia exista un mandat de arestare 

european, emis de autorităţile germane, 

fi ind condamnat la pedeapsa de 1 an 

și 5 luni de  închisoare, pentru furturi 

comise pe teritoriul statului german. 

Potrivit poliţiştilor, bărbatul a fost încar-

cerat în Centrul de Reţinere și Arestare 

Preventivă Galaţi, după ce Curtea de 

Apel Galaţi a emis, pe numele său, un 

mandat de arestare preventivă, în vede-

rea extrădării. , Beatrice Dumitriu

 ÎNCARCERAT 

PENTRU 

INFRACŢIUNI 

LA REGIMUL 

RUTIER
PRINS. Un bărbat, în vârstă 

de 40 de ani, a fost depistat și 

încarcerat, luni, 16 august, pentru 

fapte mai vechi. Poliţiștii Biroului 

Urmăriri, din cadrul Serviciului 

Investigaţii Criminale, și cei ai 

Postului de Poliţie Pechea l-au 

depistat și reţinut pe individul 

pe numele căruia fusese emis, 

de către Judecătoria Galaţi, un 

mandat de executare a unei 

pedepse privative de libertate. În 

consecinţă, bărbatul, condamnat 

la doi ani de închisoare pentru 

comiterea de infracţiuni la regimul 

rutier, a fost condus și încarcerat 

în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi, în vederea 

executării pedepsei.  . Beatrice 

Dumitriu 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un accident în care au fost 
implicați luni, 16 august, doi 
șoferi, în vârstă de 29, respectiv, 
27 de ani, s-a soldat cu rănirea a 

trei persoane. În urma cercetării 
la fața locului, a reieșit că acci-
dentul s-ar fi  produs pe strada 
Gheorghe Petrașcu, din munici-
piul Tecuci, pe fondul neasigu-
rării la schimbarea direcției de 
mers. În urma impactului, trei 
bărbați, pasageri într-unul din-
tre autoturisme, au fost răniți 
și transportați la spital, dar nu 
au necesitat internarea. Cei doi 
conducători auto au fost testați 
alcoolscopic, în cazul bărbatului, 
de 29 de ani, rezultând valoarea 
de 0,55 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. În consecință, s-a în-
tocmit dosar penal, atât pentru 
infracțiunea de vătămare corpo-
rală din culpă, cât și pentru cea 
de conducere a unui vehicul sub 
infl uența alcoolului.  ,

victime 
Accident, produs din cauza 
alcoolului, soldat cu trei răniţi
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 După o perioadă în care 

judeţul Galaţi a înregistrat 

destul de puţine cazuri noi 

de infecţie cu noul coronavirus, 

situaţia începe din nou 

să se îndrepte într-o direcţie 

nedorită, dar nu neapărat 

și neașteptată. 

Răspândirea tulpinii indiene 

a SARS-CoV-2 și numărul 

prea mic de oameni vaccinaţi 

înseamnă că epidemia poate 

oricând să scape din nou 

de sub control. 

13 cazuri noi de infecţie cu 
noul coronavirus au fost înregis-
trate în judeţul Galaţi, în decurs 
de o zi, potrivit ultimei raportări 
făcute de Prefectura Galaţi. Sunt 
cele mai multe îmbolnăviri de 
luna aceasta. Datele centralizate 
de Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi mai arată că șapte persoa-
ne diagnosticate cu COVID-19 au 
fost declarate vindecate, în de-
curs de o zi. În total, au fost efec-
tuate 726 de teste. Vestea bună 
este că niciun gălăţean nu a mai 
murit din cauza complicaţiilor 
provocate de infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2.

De la începutul pandemiei, 
aproape 28.000 de gălăţeni au 
primit diagnosticul de COVID-
19. Numărul real al îmbolnăvi-

rilor este însă cu siguranţă mai 
mare, având în vedere faptul 
că unele persoane nu au avut 
simptome, iar boala a putut 
trece astfel neobservată. 26.761 
de pacienţi s-au vindecat, de la 
începutul pandemiei. Din pă-
cate, boala a provocat și 953 de 
decese. 

 Marţi, 17 august, 1.481 de 
persoane se afl au în carantină 
la domiciliu, 50 în izolare la do-
miciliu, 31 în izolare instituţio-
nalizată. Numărul total de teste 
efectuate în judeţul Galaţi, de 
la începutul pandemiei, este de 
181.885, mai arată Prefectura 
Galaţi. ,

DUPĂ O PERIOADĂ DE RELATIV CALM  .  EPIDEMIE

DE LA ÎNCEPUTUL 
PANDEMIEI, 
APROAPE 28.000 DE 
GĂLĂŢENI AU PRIMIT 
DIAGNOSTICUL             

DE COVID-19

 FONDURILE 

DE PENSII 

PRIVATE, 

ÎN CREŞTERE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

După seceta pedologică ex-
tremă ce s-a suprapus debutului 
pandemiei de COVID-19, la înce-
putul anului trecut, cifrele arată o 
paradigmă schimbată în agricul-
tura gălăţeană, cel puţin în ceea 
ce privește recoltele obţinute la 
culturile de toamnă.

Astfel, conform datelor cen-
tralizate de Direcţia pentru Agri-
cultură Judeţeană (DAJ), creșterile 
la hectar faţă de anul 2020 sunt 
absolut spectaculoase la marea 
majoritate a culturilor înfi inţate 
în toamna trecută. Cele mai im-

portante modifi cări au fost con-
semnate la grâu, 5.500 kg/hectar 

(535 la sută faţă de anul precedent) 
și mazăre boabe, 2.550 kg/hectar 

(629 la sută)! De altfel, producţii 
mult superioare au fost consem-
nate și la orzoaica de primăvară 
(4.850 kg/hectar – 444 la sută com-
parativ cu 2020), la ovăz (3.099 kg/
hectar – creștere de 288 la sută), la 
orz (6.800 kg/hectar – 286 la sută), 
secară (2.400  kg/hectar – 279 la 
sută) și triticale (4.400 kg/hectar 
– 270 la sută). 

Cumva comparabile cu reali-
zările anului anterior, dar tot în 
creștere, sunt și recoltele de or-
zoaică de toamnă (5.200 kg/hec-
tar, reprezentând un spor de 107 
la sută) și rapiţă pentru ulei (2.300 
kg/hectar, 73 la sută mai mult de-
cât în 2020). .

Recolte semnifi cativ mai mari 
la culturile de toamnă

241,2066OO

gram aur

4,5898OO

franc elveţian gra

4,1809OO

dolardola

4,9232OO

euro

Creşte numărul 
gălăţenilor diagnosticaţi 
cu COVID-19

ASF. Fondurile de pensii private 

obligatorii aveau active în valoare 

de 84,457 miliarde de lei, la 30 

iunie 2021, în creştere cu 28 la sută 

faţă de nivelul existent la 30 iunie 

2020, potrivit datelor Autorităţii de 

Supraveghere Financiară (ASF). 

Titlurile de stat deţineau cea mai 

mare pondere în cadrul activelor, de 

52,86 miliarde de lei, respectiv, 62,6 

la sută. Pe locul doi se afl au acţiunile, 

cu 20,58 miliarde de lei (24,38 la 

sută). Obligaţiunile corporative se 

situau pe locul al treilea din acest 

punct de vedere, cu 4,74 miliarde de 

lei, respectiv, 5,62 la sută din totalul 

activelor.  . O.A.C. 
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544 de noi cazuri, 
în 24 de ore
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Până ieri, 17 august, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

1.088.053 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 1.050.342 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi. În 

urma testelor efectuate la 

nivel naţional, faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 

544 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2 

(COVID-19), acestea fi ind cazuri 

care nu au mai avut anterior un 

test pozitiv. Numărul de infectări 

este cel mai mare înregistrat în 

ultimele trei luni. 

Până marţi, 17 august, 34.359 
de persoane diagnosticate cu 
infecţie cu SARS-CoV-2 au dece-
dat. În intervalul 16.08.2021 (ora 
10,00) - 17.08.2021 (ora 10,00), au 
fost raportate şase decese (trei 
bărbaţi și trei femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul coro-
navirus, internaţi în spitale din 
judeţele Bacău, Constanţa, Ia-
lomiţa, Iaşi și Teleorman. Un de-
ces a fost înregistrat la categoria 
de vârstă 40-49 ani, două la cate-
goria de vârstă 50-59 ani și trei 
la categoria 70-79 de ani. Toţi 
pacienţii decedaţi au prezentat 
comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 1.029, 
dintre care 126 la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-

te 8.904.549 de teste RT-PCR și 
2.111.404 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 15.305 teste RT-PCR și 
23.883 de teste rapide.

În România, 2.588 de persoa-
ne confi rmate cu infecţie cu noul 
coronavirus sunt în izolare la do-
miciliu, iar 1.105 persoane se afl ă 
în izolare instituţionalizată. De 
asemenea, 64.438 de persoane se 

afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituţionalizată 
sunt 60 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pandemi-
ei de COVID-19, poliţiștii și jan-
darmii au aplicat 326 de sancţi-
uni contravenţionale, în valoare 
de 162.250 de lei, fi ind întocmite 

şi două dosare penale pentru 
zădărnicirea combaterii bolilor, 
faptă prevăzută și pedepsită de 
art. 352 Cod Penal.

23.573 de cetăţeni români 
afl aţi în alte state au fost confi r-
maţi ca fi ind infectaţi cu SARS-
CoV-2. Până la acest moment, 
193 de cetăţeni români afl aţi în 
străinătate au decedat. , foto 

Marian Calestru

EVOLUŢIE ÎNGRIJORĂTOARE A INFECTĂRILOR  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

67 de lideri ai PNL au semnat 
un apel în care îl acuză pe lide-
rul partidului, Ludovic Orban, 
că dinamitează partidul și gu-
vernarea, susţinând "campania 
de linșaj public împotriva premi-
erului Florin Cîţu“ și atacându-l 
pe președintele Klaus Iohannis.

"Considerăm că este dezono-
rant pentru președintele PNL să 
susţină campania de linșaj public 
împotriva premierului susţinut 
de Partidul Naţional Liberal. Nu 
a mai existat niciodată în istoria 
PNL un astfel de moment și este 
de dorit să nu mai existe altul nici 
în viitor. Facem apel la actualul 
președinte al PNL să nu mai încu-

rajeze acuzaţii grave și derapaje 
de limbaj la adresa premierului 
liberal. Este de nepermis ca lide-
rul PNL să-l atace pe președintele 
României, cel mai solid partener 
politic al partidului nostru în ul-

timii șapte ani. Ne delimităm de 
genul ăsta de politică!“, se arată 
în textul documentului. 

Cei 67 de liberali susţin că "Flo-
rin Cîţu este singurul lider capa-
bil să guverneze România, cel pu-

ţin până în 2024“. "În acest sens, 
nominalizarea noului ministru 
de Finanţe, Dan Vîlceanu, propus 
de premier, este un pas extrem de 
important și vom susţine această 
candidatură, mâine (miercuri - 
n.r.), în cadrul ședinţei BPN“, se 
mai arată în document.

Mai exact, cei 67 de lideri, 
printre care se numără Emil 
Boc, Rareș Bogdan, Raluca Tur-
can, Iulian Dumitrescu, Robert 
Sighiartău, dar și liberalii gălă-
ţeni George Stângă și Victor Paul 
Dobre, practic echipa celor care 
susţin candidatura lui Florin Cîţu 
la șefi a PNL, dezaprobă compor-
tamentul lipsit de fair-play politic 
şi declaraţiile lui Ludovic Orban, 
care, potrivit acestora, aduc grave 
prejudicii partidului. ,

apel
Acuzaţii de „linșaj public“ la adresa lui Ludovic Orban

Ședinţă 
CSAT 
privind 
criza afgană

CONVOCARE. Președintele 

Klaus Iohannis a convocat o ședinţă a 

Consiliului Suprem de Apărare a Ţării 

(CSAT) privind criza din Afganistan. Şedinţa 

va avea loc miercuri, 25 august, de la ora 

16,00, la Cotroceni, a anunţat Administraţia 

Prezidenţială.  Reamintim că președintele 

Ashraf Ghani a părăsit Afganistanul, lăsând 

efectiv puterea în mâinile talibanilor, care au 

intrat duminică în capitala Kabul - simbol 

al victoriei lor militare totale, în doar zece 

zile, iar marţi, în această ţară, conform 

evidenţelor MAE, se mai afl au 27 de cetăţeni 

români. , George Marinescu

 LEGISLAŢIA, 

CAUZĂ A 

ÎNTÂRZIERILOR DIN 

INFRASTRUCTURĂ
DECLARAŢIE. Le-

gislaţia naţională permite contestaţii 

din partea unor societăţi care nu 

cunosc realitatea şi situaţia clară 

a marilor proiecte din România, 

ceea ce a dus la întârzierea cu 

un an a drumului expres Craiova 

- Piteşti, a afi rmat directorul 

general al Companiei Naţionale 

de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR), Mariana 

Ioniţă, citată într-un comunicat 

remis, marţi, Agerpres.CNAIR 

a semnat, marţi, contractul 

pentru proiectarea şi execuţia 

tronsonului 4 al drumului expres 

Craiova - Piteşti cu asocierea 

SA&PE Construct - Spedition 

UMB - Tehnostrade, în valoare 

de 617.080.915,60 lei fără TVA, 

pentru o lungime de 31,88 

km, din fonduri europene 

nerambursabile. Construcţia 

acestui tronson de drum expres 

se desfăşoară pe teritoriul 

judeţului Argeş şi începe la sud 

de localitatea Lunca Corbului (km 

89+300), traversează localităţile 

Albota şi Costeşti, ocoleşte pe 

la sud localitatea Bradu, după 

care se racordează la Autostrada 

A1 Bucureşti - Piteşti la km 

121+185. Durata contractului este 

de 12 luni perioadă de proiectare 

şi 24 de luni perioadă de execuţie 

a lucrărilor. Ministrul de resort, 

Cătălin Drulă, a anunţat și el, 

anterior, pe Facebook, semnarea 

contractului.  . George 

Marinescu 
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investiţii
Alte cinci săli de sport în proiect

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
declarat, la inaugurarea sălii de 
sport de la Campusul „Cuza“, că 
mai sunt în pregătire încă cinci 
astfel de investiţii pentru şcolile 
din municipiul Galaţi. „După 12 
ani, am reuşit să obţinem pentru 
Galaţi fonduri de la Compania 

Naţională de Investiţii pentru 
săli de sport. Astfel, suntem în 
faza de licitaţii pentru Şcoala Nr. 
29 şi Şcoala Nr. 22, dar şi pentru o 
bază sportivă care se va afl a între 
trei unităţi de învăţământ, Şcoala 
Nr. 2, Şcoala Specială «P. P. Nevea-
nu» şi Colegiul Naţional «Mihail 
Kogălniceanu»“, a spus edilul. 
Acesta a mai precizat că în fază 
de proiect se afl ă construirea de 

săli de sport la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“ şi la Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu“, 
însă aici lucrurile vor dura ceva 
mai mult. „Ambele instituţii fi gu-
rează în acte că au săli de sport şi 
nu pot primi fi nanţare. De aceea, 
trebuie să schimbăm destinaţia 
acestor săli şi apoi să aplicăm iar 
pentru obţinerea de fonduri“, a 
mai adăugat Pucheanu.  .

Sală de sport nouă, 
în Campusul 
Şcolar „Al. I. Cuza“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

O sală de sport modernă 

pentru elevi a fost construită în 

Campusul Şcolar „Al. I. Cuza“, 

din cartierul Ţiglina 2, în urma 

unei investiţii de aproape două 

milioane de lei, realizată de către 

Primăria municipiului Galaţi.

Clădirea are o suprafaţă de 
610 metri pătraţi și dispune de 
o suprafaţă de joc modernă, cu 
pardoseală elastică, are vestiare, 
grupuri sanitare și instalaţie de 
încălzire. De asemenea, s-au asi-
gurat dotările necesare și echipa-
mentele necesare: bancă şi ladă 
de gimnastică, trambulină, plasă 
de volei, mingi, porţi de handbal 
și fotbal. Lucrările, în valoare de 
1.920.000 de lei cu TVA, au fost 
executate de societatea Servland.

„Continuăm să le oferim copii-
lor cele mai bune condiţii pentru 
educaţie, iar sportul este esenţial 
pentru o dezvoltare sănătoasă. 
Am construit o sală de sport nouă, 
cu toate dotările necesare, în acest 
campus școlar. Vom continua ast-
fel de investiţii în unităţile de 
învăţământ din oraș“, a declarat 
primarul municipiului Galaţi, Io-
nuţ Pucheanu. La inaugurare au 
fost prezenţi atât reprezentanţi ai 

Colegiului Naţional „Al. I. Cuza“, 
în custodia căruia se va afl a sala 
de sport, cât şi directoarea Şcolii 
Nr. 7, pe terenul căreia s-a con-
struit campusul. Prin urmare, 
sala va deservi ambele unităţi de 
învăţământ.

„Noi vom folosi sala pentru ele-
vii de la clasele primare şi gimna-
ziu care învaţă în corpul nou de 
clădire dimineaţa. Prin urmare, 
după-amiaza, sala va fi  liberă şi 
va putea fi  folosită de elevii Şcolii 
Nr. 7“, ne-a declarat, la inaugura-
re, profesorul de educaţie fi zică şi 
sport de la Colegiul „Cuza“, Cristi-
an Brătescu. Acesta susţine că in-
vestiţia este binevenită, mai ales 
că, timp de un an, şcolarii mici şi 

gimnaziştii de la „Cuza“ care s-au 
mutat în corpul nou de clădire din 
campus nu au avut deloc unde să 
facă sport. „Cum terenul aparţine 
Şcolii Nr. 7, copiii noştri au făcut 
ora de sport pe aleea aceasta în-
gustă. Noroc că a fost an cu pan-
demie şi s-a stat mai mult acasă. E 
bine că de-acum încolo vom putea 
desfăşura ore în condiţii norma-
le“, mai spune profesorul Brătes-
cu. Acesta susţine că, deşi nu se vor 
putea desfăşura activităţi sportive 
ample, deoarece sala nu este do-
tată cu gradene, obiectivul poate 
fi  folosit fără probleme pentru 
concursuri şcolare, fi ind dotat cu 
teren de baschet de nivel competi-
ţional. . foto Primăria Galaţi

INVESTIŢIE DE APROAPE DOUĂ MILIOANE DE LEI , FACILITATE catedra
Profesorii                  
de la 
Umbrăreşti, 
la cursuri               
în Spania 

 PERFECŢIONARE. În
perioada 12 iulie - 16 iulie, şase 

cadre didactice de la Şcoala Gim-

nazială “Sf. Stelian” din Umbrărești-

Deal au participat la mobilitatea 

de formare a personalului didactic 

în cadrul proiectului “Let’s Work 

Safely on the Internet!”, organizată 

în parteneriat cu organizaţia gazdă 

Sistema Practices, din Valencia, 

Spania, fi ind fi nanţată integral prin 

programul Erasmus+. Programul de 

formare realizat prin cursul structu-

rat “ICT for Teaching and Learning” 

le-a dăruit  participanţilor expe-

rienţe inedite și amintiri de sufl et. 

Pe parcursul mobilităţii, profesorii 

au avut posibilitatea de a dobândi 

informaţii cu privire la utilizarea 

tehnologiilor în lecţiile curente, de 

a încorpora diferite aplicaţii digitale 

efi cace, cum ar fi : Google Classro-

om, modelul SAMR, Google Drive, 

Google Forms, Class Diary, Google 

Sites, Vocaroo, Genially, Canva, 

Screencast, Youtube, Edpuzzle, 

Padlet, Learning apps, Quizlet, 

Kahoot etc. în activităţile didactice. 

Formatoarea Anna Venuto ne-a 

oferit idei practice de utilizare a lor 

în sala de clasă. Alte componente 

ale mobilităţii au fost îmbunătăţirea 

competenţelor lingvistice și dezvol-

tarea unor noi practici de învăţare 

și metode de predare. Astfel, s-au 

creat oportunităţi pentru dezvolta-

rea unor noi activităţi educaţionale, 

prin diversifi carea curriculumului. 

În plus, participarea la acest curs a 

oferit posibilitatea cursanţilor de a 

vizita Valencia, un oraș fascinant în 

care se îmbină vechiul cu modernul, 

străzile înguste din Ciutat Vella cu 

bulevardele largi străjuite de palmi-

eri, clădirile din secolele XIV-XVIII 

cu edifi ciile cu arhitectură avangar-

distă din Ciudad de las Artes y las 

Ciencias, Oraşul Artelor şi Ştiinţelor. 

Plimbările prin grădinile Turiei pline 

de leandri cu fl ori albe și roz și pe 

ţărmul cu nisip auriu al Mediteranei 

au reprezentat o sursă de încântare. 

Acest curs a reprezentat o șansă de 

a învăţa, un prilej de a călători și de 

a interacţiona cu oameni provenind 

din ţări cu culturi diferite, de a ne 

lărgi orizontul cultural. , Monica 

Babeș, profesoară Şcoala 

Gimnazială „Sf. Stelian” 

Unu din şase 
elevi a chiulit 
la proba                     
a doua

BACALAUREAT. Unu din şase 

elevi nu s-a mai prezentat la proba 

obligatorie a examenului de Bacalaureat 

2021, sesiunea a doua. Prin urmare, din-

tre cei 617 înscrişi au venit, ieri, la probă 

doar 502. Dintre aceştia, 430 au susţinut 

examenul la Matematică şi 72 la Istorie. 

Astăzi, 18 august, are loc ultima probă 

din cadrul Bacalaureatului de toamnă, 

cea la o disciplină la alegere din speci-

alizarea urmată în cei patru ani de liceu. 

Primele rezultate vor fi  făcute publice pe 

31 august, iar cele fi nale, după contesta-

ţii, pe 3 septembrie. .   R.A.P.
    uu foto Mediafaxfoto Mediafax
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fotbal feminin
AFC Universitatea Galaţi, a patra ediţie în Liga I

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

După cum am mai anunţat, 
echipa de fotbal feminin AFC 
Universitatea Galaţi s-a înscris 
pentru a patra oară în eșalonul 
de elită - Liga I, competiţie care 
cuprinde 12 formaţii.

 După un prim tur de campi-
onat, echipele clasate pe primele 
șase locuri vor juca în turneul 

play-off, iar celelalte, în play-out. 
Meciurile turului vor avea loc în 
acest an, celelalte faze urmând 
să se dispute în primăvară.

Echipa gălăţeană are următo-
rul program: 29 august, acasă, cu 
Fair Play Joc Cinstit Bucureşti; 5 
septembrie, deplasare la Vasas 
Femina Odorheiu Secuiesc; 11 
septembrie, acasă, cu Ladies Tg. 
Mureș; 26 septembrie, deplasare 
la multipla campioană Universi-

tatea Olimpia Cluj; 10 octombrie, 
deplasare la CSS Târgoviște; 14 
octombrie, acasă, cu Banatul Gir-
ls Reșiţa; 31 octombrie, deplasare 
la CSM Alexandria; 7 noiembrie, 
acasă, cu Piroș Security Arad; 
14 noiembrie, deplasare la Poli 
Timișoara; 20 noiembrie, acasă, 
cu Femina Baia Mare; 5 decem-
brie, deplasare la Heniu Prundu 
Bârgăului. Conducerea clubului 
speră ca echipa gălăţeană să re-

ziste din punct de vedere fi nanci-
ar, deocamdată situaţia nefi ind 
roză.

Stafful clubului este asigurat 
de Gabriel Călinescu - preşedin-
te şi antrenor secund, David 
Asandei - antrenor principal şi 
Gheorghe Cucu - antrenor cu 
portarii.

 Antrenamentele şi meciuri-
le se vor desfăşura pe Stadionul 
„Dunărea”. ,

Adversarele Oţelului în 
drumul spre promovare

„ŢINTARUL“ MECIURILOR CELUI DE-AL TREILEA EȘALON  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CS Municipal, 
primul meci 
amical

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
și-a afl at 
adversarii 
din Cupă

HOCHEI. Federaţia Română 

de Hochei pe Gheaţă a stabilit ţintarul 

pentru ediţia 2021-2022 a „Cupei 

României“. Astfel, gruparea gălăţeană 

a fost repartizată în Grupa B, unde va 

juca în sistem fi ecare cu fi ecare alături 

de SC Miercurea Ciuc, Sapientia U23 

și Sportul Studenţesc. Din cealaltă 

grupă vor face parte echipele: Corona 

Brașov, ACSH Gheorgheni, Steaua 

București și ACSH Fenestela. Primele 

clasate în fi ecare din cele două grupe 

vor juca în fi nala competiţiei. , Florin 

Radu

 GHEORGHE ARSENIE
redactie@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană vizează 

promovarea și în acest sezon, 

după ce a ratat de puţin 

obiectivul în ediţia precedentă, 

cu toate că se anunţă un an mai 

difi cil din punctul de vedere al 

valorii adversarilor. 

Federaţia Română de Fotbal a 
stabilit componenţa celor zece serii, 
iar Oţelul și Sporting Liești, echipe-
le ce reprezintă judeţul nostru în 
al treilea eșalon fotbalistic, au fost 
repartizate în Seria a II-a, la fel ca în 
sezonul precedent. Noutăţile sunt 
în rândul câtorva adversari, trei de 
anul trecut fi ind înlocuiţi cu alţii, 
dar și în privinţa sistemului com-

petiţional. Astfel, din seria Oţelu-
lui de anul trecut au dispărut Dacia 
Unirea Brăila (promovată în Liga a 
II-a), CSM Bacău și Avântul Valea 
Mărului (retrasă din campionat), 
iar în locul lor au fost repartizate 
Aerostar Bacău (retrogradată din 
Liga a II-a), Metalul Buzău (venită 
din Seria a III-a) și Dinamo Bacău 
(echipă nou-promovată). Celelalte 
cinci echipe rămase în seria gă-
lăţenilor sunt: CS Făurei, Sportul 
Chiscani, CSM Rm. Sărat, Viitorul 
Ianca și CSM Focșani. 

 Oţelul şi Sporting se vor întâlni 
chiar în prima etapă, pe terenul din 
Lieşti.

 Lieştiul, ultimul meci 
de verifi care 

Sporting are programat astăzi 
ultimul meci de verifi care din ac-
tuala campanie de pregătire. Este 
cel de-al şaselea joc, pe care lieşte-

nii îl vor disputa în deplasare, la 
o colegă de eşalon trei - Viitorul 
Ianca, de la ora 18.00. Gruparea 
lieşteană va fi  condusă la acest 
„amical“ de antrenorul Cristi 

Brăneţ. Conducerea clubului ne-a 
informat că antrenorul Ionuţ Ni-
culcea şi-a încheiat contractul, 
iar cele două părţi au hotărât să 
se despartă.,

HANDBAL. Astăzi, de 

la ora 11.00 (Sala “Dunărea”), 

handbalistele de la CS Municipal 

Galaţi vor susţine primul meci de 

verifi care, în compania colegelor 

de eşalon de la Unirea Slobozia.

PATINAJ. În orașul de la 

poalele Tâmpei s-au desfășurat 

întrecerile Campionatului Naţional 

de patinaj pe role pentru sportivii 

de la categoriile copii I, II și III. 

Patru patinatoare de la CSM 

Dunărea (antrenor Dorin Radu) 

s-au afl at printre concurente, 

având următoarele clasări: Adriana 

Ilie - locul 17, Maria Ivlampie - locul 

18 (din 22 concurente, la copii I), 

Cosmina Ardeleanu - locul 16 (din 

24) și Eleonora Arsene - locul 17 

(din 22), la copii III. Peste două 

săptămâni, tot la Brașov, vor avea 

loc „Naţionalele” juniorilor.

TENIS. Gabriel Gheţu 

(ex-Viva Tenis Club Galaţi) a 

câștigat proba de simplu a 

concursului Open Brașov, turneu 

internaţional “Tennis Europe”, 

găzduit de Arena “Văideanu”. 

Gheţu a obţinut următoarele 

rezultate: 3-2, def. cu David Popa 

(Tg. Jiu), 6-0, 6-2 cu Ştefan Petre 

(“Mircea Eliade” București), 6-3, 

6-3 cu Emil Coresia (CS Şcolar 

București), 7-5, 6-4 cu Sergiu 

Urzică (Municipal Moinești) și 6-1, 

6-1 cu Tudor Ţibelea (Daimont 

SC). Gheţu a câștigat și proba de 

dublu, împreună cu Radu Paisvant 

Deliescu (T.C. Herăstrău). ,

 Reîntâlnire cu campionii 
Până la reluarea meciurilor de campionat, prima etapă  u

fi ind programată pe 28 august, cei de la Oţelul vor 

organiza un eveniment festiv pe propria arenă, la care 

vor participa și campionii din 2011. Vineri, 20 august, 

de la ora 19.00, cu intrarea gratuită, fanii gălăţeni sunt 

invitaţi să-i vadă pe campioni la evenimentul aniversar 

prilejuit de împlinirea a zece ani de la câștigarea 

unicului titlu de campioană din istoria Galaţiului. Dintre 

campioni vor fi  prezenţi căpitanul Sergiu Costin, Gabriel 

Paraschiv, Branko Grahovac, Silviu Ilie sau Marius 

Pena. Nu vor putea fi  prezenţi cei care sunt activi și se 

afl ă implicaţi în acţiunile echipelor lor de club.
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Potrivit datelor centralizate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC), numărul 

de fi rme dizolvate a crescut cu 

peste 18,4 la sută în primele şase 

luni din 2021, la 14.265, faţă de 

12.046 în perioada ianuarie - 

iunie 2020. 

Cele mai multe dizolvări au 
fost înregistrate în Bucureşti, res-
pectiv, 2.644 de fi rme (în creştere 
cu 20,07 la sută) şi în judeţele Ti-
miş (681, +6,74 la sută), Constan-
ţa (679, +7,78 la sută) şi Cluj (652, 
+11,26 la sută). 

La polul opus, cele mai puţine 
au fost consemnate în judeţele 
Mehedinţi, respectiv, 87 (+8,75 la 
sută), Covasna (92, +16,46 la sută) 
şi Vaslui (101, +14,77 la sută). 

În Regiunea Sud-Est, din care 
face parte și Galațiul, alături de 
județele Brăila, Vrancea, Tulcea, 
Constanța și Buzău, au fost înre-
gistrate 1.875 de fi rme dizolvate 
în primul semestru al acestui 
an, față de 1.736 de fi rme dizol-
vate în aceeași perioadă a anului 
trecut, ceea ce corespunde unei 
creșteri de 8 la sută a numărului 
de cazuri. 

Strict la nivelul județului 
Galați, în primele șase luni ale 
acestui an au fost înregistrate 300 
de fi rme dizolvate, față de 272 în 
aceeași perioadă a anului trecut 
(+10,29 la sută). 

Oarecum surprinzătoare este 
evoluția din județul Brăila, unde 
în primele șase luni ale acestui an 
au fost doar 212  companii dizol-

vate, cu 35,17 la sută mai puține 
față de aceeași perioadă a anului 
trecut, când au fost 327 de com-
panii dizolvate. 

La nivelul celorlalte județe din 
regiunea noastră, deși Constanța 
a avut cele mai multe fi rme dizol-
vate - 679, printre cele mai multe 
din țară, după cum am amintit 
deja - creșterea a fost de doar 7,78 
la sută față de aceeași perioadă a 
anului trecut. 

Creșteri semnifi cative ale nu-
mărului de fi rme dizolvate s-au 
înregistrat în Vrancea, unde 
au fost 253 de cazuri, cu 49,7 la 
sută mai multe față de anul tre-

cut și Buzău - 297 de cazuri, cu o 
creștere de 35,62 la sută. Ceva mai 
bine au stat lucrurile în Tulcea, 
cu doar 134 de fi rme dizolvate, 
corespunzând unei creșteri de 
12,61 la sută. 

Domeniul de activitate care a 
înregistrat cele mai multe dizol-
vări de fi rme, la nivel național, 
în primele şase luni ale acestui 
an, este comerţul cu ridicata şi 
cu amănuntul, repararea autove-
hiculelor şi motocicletelor, unde 
s-au înregistrat 4.282 de dizolvări. 
Faţă de perioada similară a anului 
anterior, dizolvările din acest sec-
tor au crescut cu 22,8 la sută. 

Activităţile profesionale, ştiin-
ţifi ce şi tehnice, precum şi con-
strucţiile sunt alte două domenii 
de activitate unde s-a consemnat 
un număr mare de dizolvări de fi r-
me, şi anume 1.371 (+21,65 la sută), 
respectiv, 1.328 (+9,12 la sută). 

Strict la nivelul lunii iunie 
2021, la nivel național au fost 
consemnate 2.811 dizolvări, cele 
mai multe în Bucureşti (515), Cluj 
(161) și Timiş (147). La nivelul Regi-
unii Sud-Est, în luna iunie au fost 
365 de fi rme dizolvate: Galați - 41 
de cazuri, Brăila - 45, Buzău - 80, 
Constanța - 145, Vrancea - 31, Tul-
cea - 23. ,

AFACERI AUTOHTONE EȘUATE  .  STATISTICĂ

 ECONOMIA 

EUROPEANĂ, 

PE TREND 

ASCENDENT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Investiţiile străine directe au 
ajuns la 3,138 miliarde de euro 
în primele şase luni, potrivit da-
telor BNR. 

„Investiţiile directe ale nerezi-
denţilor în România au însumat 
3,138 miliarde de euro (compa-
rativ cu 996 milioane de euro în 
perioada ianuarie - iunie 2020), 
din care participaţiile la capital 
(inclusiv profi tul reinvestit net 

estimat) au însumat valoarea 
netă de 2,543 miliarde de euro, 
iar creditele intragrup au înre-
gistrat valoarea netă de 595 mi-
lioane de euro“, precizează BNR, 
într-un comunicat de presă. 

Numărul fi rmelor cu capital 
străin nou-înfi inţate în Româ-
nia a crescut, în primele şase 
luni din 2021, cu 53,7 la sută, 
comparativ cu perioada simila-
ră din 2020, la 2.573 de unităţi, 
conform datelor centralizate de 
Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). Cele 2.573 
de societăţi noi aveau un capital 
social subscris în sumă totală 
de 22,429 milioane de dolari, de 
aproape şase ori mai mare faţă 
de cel al fi rmelor înmatriculate 
în ianuarie-iunie 2020, de 3,841 
milioane de dolari.  La fi nele 
lunii iunie 2021, în România 
existau 233.549 de societăţi cu 
participare străină la capitalul 
social. Valoarea capitalului sub-
scris se situa la 64,232 miliarde 
de dolari. .

revenire
Investiţii străine de 3,14 miliarde de euro

Creștere PIB 
de 6,2 la sută, 
în semestrul 
doi

STATISTICĂ. Produsul 

intern brut (PIB) a crescut cu 6,2 

la sută în primul semestru din 

acest an (serie ajustată), com-

parativ cu aceeaşi perioadă din 

2020, potrivit estimării Institutului 

Naţional de Statistică (INS). În 

trimestrul doi din acest an, PIB-ul 

a crescut cu 1,8 la sută, compa-

rativ cu trimestrul anterior, iar faţă 

de acelaşi trimestru din anul 2020 

economia a înregistrat o majo-

rare cu 13,6 la sută.           . Ovidiu 

Amălinei

În jumătate de an, 
300 de firme gălăţene 
au fost dizolvate

EUROSTAT. Produsul 

Intern Brut (PIB) a crescut cu 13,2 

la sută în Uniunea Europeană şi 

cu 13,6 la sută în zona euro, în 

trimestrul doi din 2021, comparativ 

cu perioada similară din 2020, ţările 

membre cu cea mai mare creştere 

economică fi ind Spania (19,8 la 

sută), Franţa (18,7 la sută), Ungaria 

(17,7 la sută), Italia (17,3 la sută), 

Portugalia (15,5 la sută), Belgia (14,5 

la sută) şi România (13,6 la sută), 

arată datele publicate de Ofi ciul 

European de Statistică (Eurostat). 

Creşterile urmează după declinul 

anual de 1,3 la sută înregistrat în 

primul trimestru din 2021 în UE 

şi în zona euro. Conform datelor 

Eurostat, în trimestrul doi din 2021, 

comparativ cu precedentele trei 

luni, Produsul Intern Brut a crescut 

cu 1,9 la sută în Uniunea Europeană 

şi cu 2 la sută în zona euro, 

după un declin de 0,1 la sută 

înregistrat în primul trimestru din 

2021 în UE şi de 0,3 la sută în zona 

euro.  . O.A.C. 
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ANUNŢURI

 • Angajăm vulcanizator cu 

sau fără experienţă. Telefon 

0746199700. (268793) 

 • SC angajează sudori electric 

şi MIG-MAG, punct de lucru 

Galaţi. Rel. la tel. 0753112385. 

(268820) 

 • SC angajează muncitori în 

construcţii. Salariu atractiv. 

0762613775. (268833) 

 • SC angajează electricieni, 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în construcţii. Tel. 0748616966. 

(268842) 

PRF MP 000510

 • Angajez personal pentru sor-

tare haine second-hand şi per-

sonal pentru reparat gablont-

zuri, punct lucru zona Metro. Tel. 

contact 0745519111. (268879) 

 • Angajăm agenţi pază, 

cu sau fără atestat, pentru 

obiective din GALAŢI. Oferim 

posibilitatea de califi care la 

locul de muncă. Salariu mo-

tivant și luat la timp. Cerem/

oferim seriozitate. Telefon: 

0752.633.624. (268882) 

 • Angajăm: brutari, modelatori 

covrigi, cocător, şofer distribu-

ţie, femeie de serviciu, cu expe-

rienţă, salariu bun. 0743419753. 

(268952) 

PRF MP 000513

 • Angajăm farmacist cu experi-

enţă, în Galaţi. Relaţii la telefon 

0755899472. (268968) 

• Angajez şofer profesionist 

pentru transport Comunitate, 

camion Euro 6, prelată. Tel. 

0770168668. (269036)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm agenţi securitate, de 

intervenţie, servanţi pompieri şi 

şoferi. 0728002845 (268532) 

PRF MP 000507

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Angajez lucrător comerci-

al în incinta Shopping City 

Galaţi. Tel. 0728068117; email: 

marius_tanase2001@yahoo.

com (268596) 

 • SC angajează şofer catego-

ria B, pentru colectare deşeuri 
reciclabile. Tel. 0751248832. 
(268647) 

PRF MP 000509

 • Angajăm vânzătoare 
pentru magazin alimen-
tar. Telefon 0722762743. 
(268708) 

 • Angajăm muncitori califi -
caţi în meseriile de LĂCĂTU� 
CONSTRUCTOR NAVAL și 
TUBULATOR NAVAL. Dacă ai 
experienţă de minim 2 ani în 
meserie și ești o persoană ușor 
adaptabilă: SUNĂ ACUM: 0762-
473.313. (268777) 

 • Caut persoane pentru cu-

les la vie în Italia. Detalii la nr. 

0729244894, 00393803794152. 

(268783) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitori califi caţi şi necalifi -

caţi în producţia metalurgică (ta-

blă foi, ţeavă sudată şi nesudată, 

profi le zincate). Pentru mai multe 

informaţii candidaţii sunt rugaţi 

să sune la numărul de telefon 

0722.487.770. (268981) 

PRF MP 000514

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează administrator imobil. 

0744607126. (269035) 

   • Restaurant angajea-

ză lucrător vase. Salariu 

atractiv. Tel. 0732399539. 

(269037) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 

3000- 5000 LEI (MAXIMĂ 

SERIOZITATE), LUCRĂRI DOAR 

ÎN GALAŢI. TEL. 0757656163. 

(269042) 

• STAGE ANGAJEAZA PER-

SONAL LA VASE. PROGRA-

MARI INTERVIU 0747.533.674 

(269138)

 • Centrul Financiar - Crese Galati 

organizeaza concurs, pentru 

ocuparea urmatorului post va-

cant (personal contractual), 

perioada nedeterminata: - sofer 

(1 post). Conditiile specifi ce ne-

cesare in vederea participarii la 

concurs si a ocuparii functiilor 

contractuale sunt: - studii: absol-

vent liceu; - posesor permis de 

conducere categoria B; - vechi-

me în specialitate: nu se solicită. 

Concursul se desfasoara la se-

diul Centrului Financiar - Crese, 

din Galati, bld. Milcov nr.13, etaj 

1, corp C15 din cadrul Liceului 

Teoretic ”Mircea Eliade’’, in pe-

rioada 01.09.2021-17.09.2021. 

Candidaţii vor depune dosarele 

de participare la concurs la se-

diul Centrului Financiar -Crese 

din Galati, str. Regimentul 11 

Siret, nr. 33-A, pana la data de 

01.09.2021, ora 12:00, de luni 

pana joi în intervalul orar 09:00 

– 13:00, iar vineri în intervalul 

orar 09:00 – 12:00. Relaţii su-

plimentare la sediul Centrului 

Financiar - Crese,din Galati, 

Regimentul 11 Siret, nr. 33-A, 

telefon 0787695386, e-mail. 

cfcrese@yahoo.com. (269060) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. Profi . Tel. 0744687634. 

(269062) 

• SC angajează șofer pe tir. Tel 

0756697254. (269140)

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000032 PRF MP 000508 PRF MP 000511

Comuna  Scânteieşti – Primăria,  judetul Galaţi,  
ORGANIZEAZĂ CONCURS  pentru ocuparea pe perioadă 

nedeterminată a unui post contractual vacant de 
MUNCITOR NECALIFICAT

în cadrul compartimentului “Situații de Urgențǎ”. 

Concursul se va desfăşura astfel:
- data organizǎrii probei scrise: 08.09.2021, ora 10,00  
- data organizarii interviului si a probei practice: 10.09.2021, ora 10,00 
- data pânǎ la care se depun dosarele de înscriere la concurs: 01.09.2021 
(inclusiv), 
      Condiţii specifi ce pentru ocuparea funcţiei contractuale vacante:

 Studii gimnaziale;
 Vechimea ȋn muncă: nu este cazul;

Condiţiile de participare, bibliografi a, actele necesare ȋnscrierii la concurs, 
sunt afi sate la sediul instituţiei  și  pe site-ul scinteiesti.infoprimarie.ro. 

Datele de contact: telefon: 0236/348007, fax: 0236/348000, 
e-mail:scinteiesti@gl.e-adm.ro, 

persoana de contact – Pasat Cerasela, inspector. 

PRF MP 000518
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
OFERTE  

DE SERVICIU

 • Clubul Sportiv Municipal 

„Dunărea”, cu sediul în localita-

tea Galaţi, str. George Coşbuc 

nr. 253, judeţul Galaţi, organi-

zează concurs pentru ocuparea 

funcţiei contractuale vacante de 

antrenor asistent disciplina ho-

chei pe gheaţă, conform H.G. 

nr. 286/2011. Concursul se va 

desfășura astfel: - Proba scri-

să în data de 10.09.2021, ora 

9,00. - Proba interviu în data de 

14.09.2021, ora 12,00. Pentru 

participarea la concurs, candi-

daţii trebuie să îndeplinească 

următoarele condiţii: - studii 

medii și absolvent cu certifi cat 

al Şcolii Naţionale de Antrenori 

specializarea hochei pe gheaţă 

sau absolvent cu diplomă de li-

cenţă al Facultăţii de Educaţie 

Fizică și Sport, specializarea 

hochei pe gheaţă; - experien-

ţă profesională în activitatea 

de antrenor hochei pe gheaţă 

minimum 6 luni; - vechime în 

muncă minimum 3 ani; - carnet 

de antrenor sau certifi cat de 

clasifi care profesională disci-

plina hochei pe gheaţă eliberat 

de Centrul Naţional de Formare 

şi Perfecţionare a Antrenorilor; 

- disponibilitate pentru lucrul în 

program prelungit, delegări în 

ţară; - constituie avantaj desfă-

şurarea activităţii de antrenor ca 

voluntar. Termenul limită pentru 

depunerea dosarelor de partici-

pare la concurs este 01.09.2021, 

ora 16,00. Actele necesare pen-

tru dosarul de concurs, biblio-

grafi a şi tematica concursului 

sunt afi şate la sediul clubului. 

Relaţii suplimentare: la sediul 

C.S.M. „Dunărea”, la telefon 

– 0236/472894 sau pe e-mail: 

c s m d u n a r e a @g m a i l . c o m , 

csm.dunareagalati@mts.ro. 

(269069) 

 • TURNAROM SA anga-

jează turnător- forma-

tor, muncitor necalifi cat, 

strungar, frezor. Relaţii la 

tel. 0744632470. (269073) 

 • Restaurant Cosoreanu 1970 

angajează bucătar, ajutor 

bucătar, ospătar şi personal 

curăţenie. Salariu motivant, 

condiţii avantajoase. Relaţii la 

tel. 0748325653, sau zilnic la 

sediul fi rmei, str. N.Bălcescu 

28-30. (269075) 

 • Angajăm dulgheri, fi erari, 

zugravi, necalifi caţi, zidari. 

0761334498. (269077) 

 • Angajăm asistent manager. 

0761334498. (269078) 

 • Angajăm femei de serviciu pen-

tru scări de bloc. 0723112233. 

(269092) 

• Caut femeie pentru îngrijire 

şi supraveghere bătrână. Tel. 

0726253532. (269135)

 • Clubul Sportiv Municipal 

„Dunărea”, cu sediul în localita-

tea Galaţi, str. George Coşbuc 

nr. 253, judeţul Galaţi, organi-

zează concurs pentru ocuparea 

funcţiei contractuale vacante de 

antrenor (categoria a III-a) dis-

ciplina kaiac-canoe, conform 

H.G. nr. 286/2011. Concursul 

se va desfășura astfel: - Proba 

scrisă în data de 09.09.2021, ora 

10,00. - Proba interviu în data de 

13.09.2021, ora 10,00. Pentru 

participarea la concurs, candi-

daţii trebuie să îndeplinească 

următoarele condiţii: - studii 

medii și absolvent cu certifi cat 

al Şcolii Naţionale de Antrenori 

specializarea kaiac-canoe sau 

absolvent cu diplomă de licenţă 

al Facultăţii de Educaţie Fizică 

și Sport, specializarea kaiac-

canoe; - experienţă profesio-

nală în activitatea de antrenor 

kaiac-canoe minimum 2 ani; 

- vechime în muncă minimum 

5 ani; - carnet de antrenor sau 

certifi cat de clasifi care profe-

sională, categoria a III-a, disci-

plina kaiac-canoe, eliberat de 

Centrul Naţional de Formare şi 

Perfecţionare a Antrenorilor; - 

disponibilitate pentru lucrul în 

program prelungit, delegări în 

ţară; - constituie avantaj desfă-

şurarea activităţii de antrenor ca 

voluntar. Termenul limită pentru 

depunerea dosarelor de partici-

pare la concurs este 01.09.2021, 

ora 16,00. Actele necesare pen-

tru dosarul de concurs, biblio-

grafi a şi tematica concursului 

sunt afi şate la sediul clubului. 

Relaţii suplimentare: la sediul 

C.S.M. „Dunărea”, la telefon 

– 0236/472894 sau pe e-mail: 

c s m d u n a r e a @g m a i l . c o m , 

csm.dunareagalati@mts.ro. 

(269070) 

 • SC MOLDOVULCAN SA 

Galati, angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, dulgheri, 

sudori tăietori autogen, pen-

tru reparaţii și întreţinere bâr-

je și Combinat. Relaţii la tel. 

0744.606.603 între orele 8.00 

– 16.00. (269098) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel.0749.223.352. 

(269104) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic.Tel. 0749.223.352. 

(269105) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(269106) 

 • SC angajează inginer în in-

dustria alimentară- panifi caţie. 

Tel.0749.223.352. (269107) 

• Centrul Român pentru 

Pregătirea și Perfecţionarea 

Personalului din Transporturi 

Navale – CERONAV – 

Subunitatea Galaţi, scoate 

la concurs postul de Inginer 

grad Specialist IA în cadrul 

Biroului tehnic și adminis-

trativ – Subunitatea Galaţi. 

Concursul se va desfăsura la 

sediul CERONAV – Subunitatea 

Galaţi, astfel: - Proba scrisă în 

data de 09.09.2021, ora 10.00, - 

Proba orală (Interviu) în data de 

10.09.2021, ora 10.00. Această 

probă va fi  susţinută doar de 

candidaţii declaraţi admişi la 

proba scrisă. Pentru participa-

rea la concurs candidaţii trebu-

ie sa îndeplinească următoarele 

condiţii: - studii superioare de 

lungă durată absolvite cu di-

plomă de licenţă în domeniul 

știinţa calculatoarelor - vechi-

me în muncă de minim 6 ani și 6 

luni - experienţă în IT de minim 

5 ani - cunoștinţe de manage-

ment proiect conform certifi cat 

de absolvire curs de manage-

ment proiecte și/sau accesare 

fonduri europene. Candidaţii 

vor depune dosarele de partici-

pare la concurs pâna la data de:. 

01.09.2021, ora 15.00 la sediul 

din Str. Portului nr. 54A, Galaţi. 

Relaţii suplimentare la sediul 

CERONAV- Subunitatea Galaţi, 

Str. Portului nr. 54A sau la telefon 

0236.416773 sau 0236.471011, 

int. 103. (269125)

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Telefon 

0749.223.352. (269108) 

 • Angajez mecanici auto, tini-

chigiu auto, salariu între 2000- 

3600 lei net/ lună. 0748593777 

(269109) 

 • Angajez agenţi pază, cu ates-

tat. 0746265091. (269111) 

 • Angajăm muncitor pentru în-

grijire curte şi grădină. Relaţii 

în str. Dr. Al. Carnabel nr.34. 

(269112) 

 • Societate comercială an-

gajează contabil/ economist. 

Relaţii la telefon 0756458101. 

Pentru depuneri CV-uri 

cristian@ambientcm.com 

(269113) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (269114) 

 • Societate construcţii angajea-

ză: zidari şi muncitor necalifi cat. 

0725782409 (269119) 

 • Societate comercială anga-

jează: mecanici maşini şi utilaje, 

sudori electric/ autogen, insta-

latori HTV, hidraulişti, electrici-

eni cu experienţă pe platforma 

Combinatului Liberty. Telefon 

0741703615. (269121) 

 • Societate comercială anga-

jează: zidari, zugravi, rigipsari, 

faianţari, hidroizolatori. Telefon 

0741703615. (269122) 

 • Asociaţia de proprietari nr.114, 

bloc A, sc.2, str. Domnească 

nr.69, angajează administra-

tor. Cerinţe minime: atestat şi 

cunoştinţe de lucru la calcula-

tor. Ofertele se depun la sediul 

asociaţiei, în zilele de luni, mier-

curi şi vineri, între orele 8.00-

11.00. Relaţii tel. 0730120389. 

(269124) 

   • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt, zona Micro 17- ANL. 

0726295005. (269133) 

 • Angajăm şoferi cat.C+E, 

pentru transport intern (ce-

reale). Tel. 0748030767. 

(269134) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 45 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. 0759469701. 

(269093) 

       VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (269011) 

 • Vând garsonieră etaj IV, Ţig.I. 

A8. 0722156796. (269040) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, 34 mp, et.1, N.Leonard. 

0722193036. (269095) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 73 

mp+ terasă 50 mp, vedere ine-

lul de rocadă, et.3. 0722193036. 

(269094) 

 • Apartament cu 2 camere, etaj 1, 

două balcoane. Tel. 0742461615 

(269102) 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, simplu, CT, 

izolat exterior, geamuri termo-

pan, zona Parfumul Teilor, par-

ter. 0740148821. (269123) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268755) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0742774711. (269046) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Cumpăr apartament 2 ca-

mere, zona Piaţa Centrală. Tel. 

0745666926. (269072) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând vilă Mazepa 2, D+P+E+M, 

pretabilă birouri, cabinete me-

dicale etc. Preţ atractiv. Tel. 

0770843910. (268908) 

 • Vând casă bătrânească, 125 

mp, cu teren 225 mp, apă, cu-

rent, gaze, canalizare, beci. 

Telefon 0743931195. (269101) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Caut gazdă pentru elev, în-

cepând cu data de 12.09.2021, 

singur în cameră, mobilat, cu-

rat, internet etc. 0763088210. 

(269127) 

  ÎNCHIRIERI

 CERERI SPAŢII COMERCIALE 

 • Doresc să închiriez garaj în 

zonă centrală (Winmarkt/ Gara 

Fluvială). Tel. 0746993154. 

(269068) 

 ÎNCHIRIERI 

 OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

PRF MP 000515

PRF MP 000516

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

PRF MP 000506



12 18 AUG 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Executăm amenajări interioa-

re, faianţă, zugrăveli, rigips, par-

chet, instalaţii sanitare şi elec-

trice, negociabil. 0743488380. 

(269096) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-

paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 

(269118) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (269141) 

 LICITAŢII  

 • Primăria Comunei Valea 

Mărului, cu sediul in Valea Mărului 

str. Preot Gheorghe Gafton, 

nr.2, judetul Galati, cod poștal: 

807320, cod fi scal: 3655900, 

telefon/fax:0236/863400, e-

mail: valea_marului@gl.e-adm.

ro, anunţă licitatia publica des-

chisa cu oferta in plic inchis 

pentru concesiune teren arabil, 

proprietate privată a comunei 

Valea Marului, identifi cate ast-

fel: -teren arabil, Carte Funciară 

11480 în suprafaţă de 1,00 ha, 

Tarla 12, Parcela 167, bun pro-

prietate privată, - teren arabil, 

Carte Funciară 2708-1 în supra-

faţă de 1,00 ha, Tarla 9, Parcela 

146, bun proprietate privată, 

- teren arabil, Carte Funciară 

2708-2 în suprafaţă de 1,00 ha, 

Tarla 9, Parcela 146, bun pro-

prietate privată,conform HCL 

71/12.08.2021 și temeiului legal: 

O.U.G. 57/03.07.2019. Licitatia va 

avea loc in data de 09.09.2021, 

ora 13.00, la sediul primări-

ei Comunei Valea Mărului, str. 

Preot Gheorghe Gafton, nr.2, ju-

detul Galati. Data limită de depu-

nere a ofertelor: 09.09.2021, ora 

12.00, la Secretariatul Primăriei 

Comunei Valea Mărului, str. 

Preot Gheorghe Gafton, nr.2, 

judetul Galati. Dată limită pri-

vind solicitarea clarifi cărilor: 

01.09.2021, ora 15.00. Instanţa 

competentă în soluţionarea liti-

giilor apărute și termenele pen-

tru sesizarea instanţei: Secţia 

de Contencios Administrativ a 

Tribunalului Galati. Informaţii pri-

vind documentaţia de atribuire: 

se regăsesc în caietul de sarcini. 

Modalitatea prin care persoane-

le interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire- 50 lei / exemplar, ce 

se achită la caserie:la cerere, de 

la sediul instituţiei- secretariat. 

(269129) 

 • Primăria Comunei Valea 

Mărului, cu sediul in Valea Mărului 

str. Preot Gheorghe Gafton, 

nr.2, judetul Galati, cod poștal: 

807320, cod fi scal: 3655900, 

telefon/fax:0236/863400, e-

mail: valea_marului@gl.e-adm.

ro, anunţă licitatia publica des-

chisa cu oferta in plic inchis 

pentru vânzarea teren arabil, 

 ÎNCHIRIERI 

 OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament mobilat şi 

utilat. Tel. 0747843487 (269074) 

 • Închiriez apartament o cameră. 

Telefon 0737214558. (269087) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren construcţie- 450 

mp, Sat Costi, preţ 8500E. Tel. 

0755963972. (268832) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (268815) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

 DECESE  

PRF MP 000517

 • Cu adâncă durere 

și profund regret anunţăm 

trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

profesor DAN PATACHE. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc astăzi, 18 

august, ora 10.00 la 

Capela Bisericii „Sf. 

Filofteia”din Micro 

21.Regrete eterne. 

Dumnezeu să-i 

ocrotească sufl etul în 

veșnicie. Familia. (269128) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 40 de zile 

de când iubita noastră 

mamă şi bunică, 

ANTONETA GRUIA 

(TONY), 

a plecat la bunul 

Dumnezeu, după o lungă 

şi grea suferinţă, lăsând 

în urma sa durere şi regret 

în sufl etele celor care au 

iubit-o şi respectat-o. 

Ne vom aminti cu dor 

şi drag de sufl etul şi 

chipul său frumos şi plin 

de dragoste. (269137) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (268639) 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • Transport moloz, nisip, pietriş, 

pământ, lemne, mobilă, demolări 

şi pregătiri case şi apartamente 

etc. 0742111307. (269004) 

 • Amenajări interioare, con-

sultanţă, soluţii pentru casa şi 

apartamentul dumneavoastră, 

faianţă, parchet, rigips, sanitare 

etc. 0741258882 (269005) 

 • Executăm zidării, zugrăveli, 

faianţă, glafuri. 0754864597. 

(269038) 

 • Execut zugrăveli, faianţă, gre-

sie, parchet etc. Tel. 0751921372. 

(269045) 

 • Instalaţii sanitare de orice tip. 

Tel. 0741681727. (269066) 

 • Electrician autorizat, rapid 

şi calitativ. Tel. 0741681727. 

(269067) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(269084) 

 • SC execută: case la roşu, fun-

daţii hale, cu cofraje proprii. Tel. 

0746819395. (269089) 

proprietate privată a comunei 

Valea Marului, identifi cate astfel: 

- 865 mp teren arabil, intravilan, 

identifi cat cu CF 4626, Tarla 

63, Parcela 34,conform HCL 

69/12.08.2021 și temeiului legal: 

O.U.G. 57/03.07.2019. Licitatia va 

avea loc in data de 09.09.2021, 

ora 11.00, la sediul primări-

ei Comunei Valea Mărului, str. 

Preot Gheorghe Gafton, nr.2, ju-

detul Galati. Data limită de depu-

nere a ofertelor: 09.09.2021, ora 

10.00, la Secretariatul Primăriei 

Comunei Valea Mărului, str. 

Preot Gheorghe Gafton, nr.2, 

judetul Galati. Dată limită pri-

vind solicitarea clarifi cărilor: 

01.09.2021, ora 10.00. Instanţa 

competentă în soluţionarea liti-

giilor apărute și termenele pen-

tru sesizarea instanţei: Secţia 

de Contencios Administrativ a 

Tribunalului Galati. Informaţii pri-

vind documentaţia de atribuire: 

se regăsesc în caietul de sarcini. 

Modalitatea prin care persoane-

le interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire- 50 lei / exemplar, ce 

se achită la caserie:la cerere, de 

la sediul instituţiei- secretariat. 

(269130) 

 PIERDERI  

 • Pierdut acord privind exer-

citarea activităţii de co-

mercializare în zone publi-

ce Nr. 256144/6.06.2019 

și AUTORIZAŢIE privind 

desfășurarea activită-

ţii de alimentaţie publică 

Nr.256829/6.06.2019. Le declar 

nule. (269132) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5105/1995 din 23.11.2004, pe 

numele Ţintea Codruţ, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Ştefan cel Mare”, parcela 6, 

rândul 5, locul 5, suprafaţă 7,50 

mp. Se declară nul. (269136) 

 • ASOCIATIA AERIAL CLUB 

GALATI DECLARA PIERDUTE 

CERTIFICAT IDENTIFICARE, 

ANEXA CERTIFICAT 

IDENTIFICARE, LIVRET 

AERONAVA, APARTINAND 

AERONAVA JAGUAR YR-5256, 

SE DECLARA NULE (269139) 

 DIVERSE  

 • Mărgăritescu Mihail Dragoş 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul HALE- GARAJE AUTO, 

ANEXĂ, PLATFORME DE 

ACCES ŞI ÎMPREJMUIRE, pro-

pus a fi  amplasat în Galaţi, tarla 

162/1, parcela 31, Cartea funci-

ară 113963 nr. cadastral 113963. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul au-

torităţii competente pentru pro-

tecţia mediului APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

şi la sediul Mărgăritescu Mihail 

Dragoş, str. Leonida Zamfi rescu 

Eliza nr.56, în zilele de luni- joi, 

8.30-16.00, şi vineri, 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul APM Galaţi 

din str. Regiment 11 Siret nr.2, 

municipiul Galaţi. (269131) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Vrăjitoarea Maria dezleagă cu-

nunii, blesteme, impotenţa, adu-

ce persoana iubită. Rezolvări 

garantate. Tel. 0757543996. 

(269044) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

• Cu adâncă durere în suϐlete 
anunțăm trecerea în neϐiință

 a dragului nostru tată și bunic
           

Corpul neînsuϐlețit este depus 
la Capela “Grigorie Teologul.” 

Slujba de înmormântare 
va avea loc joi, 19.08.2021, 

ora 10.00 la Biserica 
„Sf. Brâncoveni“ (vizavi de  Cimitirul „Sf. Lazăr“). 

Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! 

MARIN 
ION

PRF MP 000512

PRF PVL 000021

PRF PVL 000006
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

18

1680 u A fost întemeiată compania 
de teatru „Comedia Franceză“, din 
ordinul regelui Ludovic al XIV-lea.
1750 u Se naşte ANTONIO 
SALIERI (m. 1825), compozitor 
italian.
1850 u Încetează din viaţă 
HONORE de BALZAC (n. 1799), 
scriitor francez.
1858 u Încetează din viaţă 
VASILE BARBU (LĂUTARU) (n. 
1780), strălucit reprezentant al 
lăutarilor din Moldova.
1887 u Se naşte, la Galaţi, GHER-
MAN LAZĂR (m. 1976), pictor.
1916 u Se naşte NEAGU DJUVARA 
(m. 2018), istoric, diplomat, om de 
cultură. A primit Ordinul Artelor 
şi Literelor al Franţei, în rang de 
Ofiţer.
1933 u Se naşte ROMAN 
POLANSKI, actor, regizor polonez, 
membru al Academiei Franceze de 
Arte Frumoase, laureat cu Premiul 
Palme d’Or, cu alte premii.
1937 u Se naşte ROBERT REDFORD, 
actor, producător, regizor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar, cu premii Globul de Aur, cu 
alte premii.
1938 u Se semnează, la Sinaia, 
un acord între România, Marea 
Britanie şi Franţa [la care aderă, 
apoi, Germania şi Italia], prin 
care controlul navigaţiei pe 
Dunărea maritimă, de la Brăila la 
Marea Neagră, este lăsat în grija 
guvernului român.
1938 u Se naşte, la Cerţeşti, jud. 
Galaţi, EMIL PRICOPESCU, 
sculptor, pedagog.
1952 u Se naşte PATRICK WAYNE 
SWAYZE (m. 2009), actor, dan sa-
tor, cântăreţ, producător ameri-
can, laureat cu Premiul Oscar.
1998 u Încetează din viaţă IOSIF 
SAVA (n. 1933), muzicolog, scriitor 
[în special lucrări referitoare la 
domeniul muzical], publicist, 
realizator de emisiuni radio şi 
tv, laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii. 

Sorin Alexandrescu, 
militant al diasporei 
literare

Teoretician și comentator al li-
teraturii românești și universale, 
autor al unor volume și articole în 
domeniul istoriei politice și cultu-
rale a României, al semioticii, na-
ratologiei şi fi losofi ei, Sorin Ale-
xandrescu (născut la București, 
pe 18 august 1937) a absolvit, 
în 1959, cursurile Facultății de 
Litere a Universității București. 
După absolvire, a fost cercetător 
la Institutul de Istorie Literară al 
Academiei Române (1963-1966), 
asistent, apoi lector la Catedra 
de Literatură Universală (1965-
1969), coordonator al Cercului 
de Poetică din Facultatea de Lite-
re a Universității București (din 
1966).

În 1969, a plecat în Olanda, 
unde s-a stabilit defi nitiv. A fost 
lector de limba și literatura ro-
mână la Universitatea din Gro-
ningen și la Universitatea din 
Amsterdam, în 1976 a devenit 
conferențiar, iar în 1980, profe-
sor la Departamentul de română 
al Universității din Amsterdam. 
Din 1990, a fost profesor de semi-
otică și română la Facultatea de 
Litere a aceleiași universități.

Între 1966-1969, a fost secre-
tar al Cercului de Stilistică și Po-
etică din București; în 1971, și-a 
susținut examenul de doctorat la 
Universitatea din București - cu 
o teză despre receptarea lui Fau-
lkner în Europa; între 1971-1990, 
a fost colaborator al Grupului de 
Cercetări Semiotice al profesoru-
lui AJ. Greimas, la Paris; în 1974, 
a fondat „L’Association Interna-

tionale d’Etudes Roumaines“, al 
cărei secretar va fi  până în 1989; 
a fondat „International Journal of 
Romanian Studies“ (1976-1989), 
Asociația Olandeză de Semiotică 
din Amsterdam (1986), Asociația 
Internațională de Studii de Ro-

mână; a fost director al Insti-
tutului de Cercetări Științifi ce 
al Universității din Amsterdam 
(1990-1994).

După decembrie 1989, a reve-
nit în țară, fi ind profesor asociat 
la Universitatea din București. 
În 2001, a fondat Centrul de 
Excelență în Studiul Imaginii, al 
cărui director este.

A publicat volumele: „Anali-
ze literare și stilistice“ (în cola-
borare cu Ion Rotaru), „William 
Faulkner“, „Romanul realist în 
secolul al XIX-lea (în colaborare 
cu Dan Grigorescu), „Logique du 
personnage“ (la Paris), „Poetica 
și stilistica“, „România. Povestiri 
contemporane“ (la Amsterdam), 
„Richard Rorty“, „Paradoxul ro-
mân“, „Privind înapoi moderni-
tatea“, „Identitate în ruptură“, 
„Mircea Eliade, despre Portuga-
lia“. A publicat, de asemenea, arti-
cole în limbile română, franceză, 
engleză, italiană și olandeză, des-
pre literatura și istoria României, 
despre scriitori occidentali, semi-
otica textului și a imaginii ș.a.

A primit numeroase distincții, 
între care Premiul Uniunii Scri-
itorilor (pentru lucrarea „Willi-
am Faulkner“ - 1969), Premiul 
Asociației ASPRO și Premiul Uni-
unii Scriitorilor (pentru cartea 
„Paradoxul român“ - 1989), Me-
dalia de Onoare a Universității 
din Amsterdam (1995), Ordinul 
„Pentru Merit în grad de Coman-
dor“ (1999), Ordinul de Orange-
Nassau în grad de Ofi țer, acordat 
de regina Olandei (2002). . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERĂtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u - ora 13,00 - vernisaj 
„Nicolae Spirescu - memoria clipei“.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de pictură „Itinerarii”, semnată de 
Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium: ora  u

11,00 Expoziţiile: „Elemente de port popular 
românesc”, „De la taste, la tastatură”, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român la 

Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă” -  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii”, „Icoană Bizantină”, „La lumina 
opaiţului”. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur” - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Aero 
Galaţi”, “Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?”, “Reptile vii”, “Feeria cristalelor”, 
“Un artist dunărean”, “Flori subterane din 
România”, “Lumea colecţionarilor de natură”, 
“Pe culmile Carpaţilor”. Program: miercuri, 
joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 30 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 16 

grade Celsius. Sunt şanse de precipitaţii 

de circa 10 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 14 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 758 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 61 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:12 am

apune

58:11 pm

meteo 18 august România & Europa 

Timişoara

24 1414

Cluj

21 1313

Bucureşti

31 1919

Galaţi

30 1616

Constanţa

26 2121

Braşov

21 1414

Londra

21 1414

Paris

21 1616

Madrid

34 1717
Roma

33 2222

Chişinău

23 1818



14 18 AUG 2021A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: 

Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Alina BUNEA, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Mihai Jean BURLACU.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se anunţă o zi cu multe 

schimbări benefi ce pe plan 

afectiv, amoros.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, puteţi avea probleme de 

comunicare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să nu refuzaţi 

dialogul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi termina o lucrare pe care 

aţi tot amânat-o.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În ceea ce priveşte cariera, apar 

şanse mari să faceţi schimbările 

necesare cu efecte favorabile pe 

viitor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi favorabilă pentru a duce 

la bun sfârşit un proiect.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua de astăzi vă oferă 

încrederea că s-ar deschide noi 

orizonturi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vi se sugerează să cereţi sfatul, 

pentru a nu risca, dacă aveţi de 

făcut o investiţie mare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  indicat să nu vă puneţi baza 

în persoanele noi pe care nu le 

cunoaşteţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Apare posibilitatea să obţineţi un 

câştig de pe urma unei activităţi 

prestate pe cont propriu.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vi se recomandă mai multă 

prudenţă în comunicare..

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Primiţi o veste care vă obligă să 

vă schimbaţi programul.

horoscop
18 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 18 AUGUST 

remember
Teodor V. Ştefanelli (1849-1920)

Scriitorul Teodor V. Ştefanelli 
s-a născut (ca Theodor Ştefaniuc) 
în localitatea Siret, judeţul 
Suceava. A urmat studii liceale 
la Cernăuţi, apoi a absolvit 
Facultatea de Drept din Viena, 
unde a participat la adunările 
Societăţii „România Jună“, 
al cărei secretar a fost. După 
absolvire, a fost judecător la 
Câmpulung Moldovenesc şi 
Suceava, şef al Judecătoriei din 
Câmpulung, apoi consilier la 
Curtea de Apel din Lemberg 
şi consilier la Înalta Curte de 

Casaţie şi Justiţie din Viena. A 
fost preocupat de cunoaşterea 
istoriei Bucovinei şi a întocmit 
studiul „Câteva date statistice 
şi istorice din Bucovina“ (1881), 
urmat de altele, consacrate 
unor personalităţi bucovinene. 
Ca scriitor, a debutat în 1869, 
în „Foaia Societăţii pentru 
Literatura şi Cultura Poporului 
Român“, cu descrierea unui 
obicei popular, „Drăgăiţa şi 
Papaluga“, continuând cu 
volume de nuvele şi povestiri: 
„Un omor. Din reminiscenţele 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

76 CM

142 CM

192 CM

+ 2 cm

+ 4 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

198 CM

158 CM

138 CM

+ 5 cm

+ 4 cm

+ 2 cm

 CURSA PENTRU VIAŢĂ
PRIMA TV. ora 20,00, dramă, thriller, 2010, SUA

Cu: Sam Shepard, Dermot Mulroney, Diane Kruger u

Titlu original: Inhale  u Drama unui procuror, Stanton, 
care nu poate face nimic ca să-şi salveze fetiţa. Aceasta 
suferă de o boală degenerativă de plămâni, iar transplantul 
este singura soluţie. Procurorul decide să caute organele 
necesare într-un orăşel din Mexic.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Chipurile României

09:00 Exclusiv în România

09:50 Sănătate, Romania! (R)

10:15 Omul şi timpul (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 1992 - Operaţiunea                   

Mani Pullite

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 Dragoste pe note

SUA, Familie, Muzical, 
Romantic

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Demon pe două roţi

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Vlad

Romania, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă:                               

Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Fără obligaţii

SUA, Comedie, Romantic
02:30 Observator (R)

03:30 În puii mei

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nehir

Turcia
22:30 Asta-i România! (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

07:40 Un prieten foarte rău

Comedie
09:20 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă
11:15  Ralph Strică-Tot

SUA, Animaţie, Aventuri
12:55 Dan, un tip norocos

SUA, Comedie, Dramă
14:35 Casa din Toscana

Marea Britanie, Italia, 
Comedie

16:10 Maria, Regina României

Romania, Dramă
18:00 Apă pentru elefanţi

SUA, Dramă, Istoric
20:00 The Empty Man

SUA, Africa de Sud, Marea 
Britanie, Horror, Mister

22:15 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:05 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
00:10 Jocul se schimbă

SUA, Dramă, Istoric
02:05 The Buddy Games 

07:30 România… în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România… în bucate

17:57 D’ale lu’ Mitică

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Din nou la pândă

SUA, Comedie, Thriller
22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Păcatul şi ruşinea

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 18 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 august

unui criminalist“, „Comoara 
lui Pintea“, „Moara dracului“, 
„Amintire din munţii 
Bucovinei“, dar şi cu piese 
de teatru. Pe 26 mai 1910, a 
fost ales membru titular al 
Academiei Române. S-a stins din 
viaţă pe 23 iulie 1920. . V.G.

PRF PVL 000022
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„Un război 
de 20 de ani 
care… care 
nimic“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 3) Gresat pentru a funcţiona – Grup compact în u

mişcare – Ou dat peste cap! 4) Mohorât la faţă! – Eliberat…după 

achitare – Asociaţia Civic Media (siglă). 5) Sat din Caucaz – Pătură 

uşoară. 6) Loc în construcţie – Date cu baiţ! 7) European Pocker 

Tour (siglă) – Taxiul…emblematic – Autoritatea Regiunii Nordice 

(siglă). 8) Research Institute of Information Technology-China 

(siglă) – Înger…ca la carte.

VERTICAL: 2) Element de compunere…din popor. 3) Şasiul de pe u

Sena – Cele ce vin din timpuri străvechi. 4) Mai,mai! –Stâlpul la 

ţintă…pentru rugbi – Baston la biliard. 5) Meteoritul care cade pe 

pământ – Repetate…în epopee! 6) Sunet de acompaniere – Nu are 

nicio abatere în exprimare. 7) Boston Theological Institute (siglă) – 

Prea în faţă! – Organul mirosului. 8) Inimă de poet! – Luate la vale! 

– Acizi graşi neesterifi caţi (abr. biochim.). 

Dicţionar: LUS. u (Mihai Gherasim)
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Film american“ de ieri:
Orizontal: u

CAMERISTA, AMIF, TUCCI, LOPEZ, WANG, UR, LAFA, EN, SOVINE, IEA, 
SEDARIS, T, R, CA, CIUT, ARI, CH, SAU, FIENNES, IN, TT, HOSKINS.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mâncăruri alese“ de ieri:
Orizontal: u

R, S, D, TABURET, DUPACI, S, CICALIT, BARICADA, A, CITATE, MN, ARTILERIE, I, TI, OPTA, 
AFLA, MS, RU, IA, GAINAR, ACUT, SIAJE, ATELA, TEL

integramă 
Răutăcisme

Luată în 
discuţie

Legat de 
picioare

...

...

Muntosul ca 
atare

Schimbaţi 
în Iran

Pierde-
vară, 

haimana

Autoturism

Cap de 
păpuşică!

Mâsurată 
prin cântare

Spatele 
maşinii

Cu degetele 
reunite (pl.)

Cură de 
castraveţi!

Ali s-a 
încurcat!

Centrul 
cercului!

Cunună la 
mănăstire!

Atlet de 
frunte!

Ţin de 
popor

Gură de lup

Cu multă 
însufl eţire

Uşor de 
atins

Luate în 
balon!

O prea 
frumoasă

Pasăre de 
curte

Sistem de 
constituţie

Mulţimi 
fără 

elemente

Vaci!

A dori

Cuib de 
ibis!

Fără 
văpaie

A fi  de partea 
puterii

Negru la faţă!

Doi pe 
spate!

Odată!

Drumul 
spre 

bancă

Şmecherie 
din popor

7 8 9
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4 7 1

3 6 7 5
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2 7 3 4 8 1 9 5 6

9 5 4 6 2 3 1 7 8

6 8 1 7 9 5 2 4 3

4 9 5 3 7 6 8 2 1

3 1 7 2 5 8 6 9 7

8 2 6 9 1 4 5 3 4

7 3 2 8 6 9 4 1 5

5 6 9 1 4 7 3 8 2

1 4 8 5 3 2 7 6 9

5 2 4 6 9 7 3 1 8

1 7 3 8 2 4 6 9 5

6 8 9 5 1 3 4 2 7

9 6 5 4 7 1 2 8 3

4 1 2 3 6 8 7 5 9

7 3 8 2 5 9 1 4 6

3 9 1 7 8 2 5 6 4

8 4 6 1 3 5 9 7 2

2 5 7 9 4 6 8 3 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Iubitule, vreau să-mi petrec 
toată viaţa alături de tine!
- Auzi, nevastă, tu să nu umbli 
cu ameninţări din astea! 2

- Cât costă chiria acestui 
minunat apartament?
- Domnule, ăsta e magazin de 
băuturi alcoolice.

> Neputinţă. N-am spus-o 
eu, ci Ştefania Cîrcu, la „Starea 
Naţiei de vacanţă“, însă mă re-
găsesc din plin în cuvintele ei. 
Da, a fost weekend plin pentru 
fanaticii religioşi. Şi nu mă re-
fer la cei care-au ieşit cu „nor-
malitatea“ în stradă. Ci la tali-
banii care au intrat în Kabul şi, 
la o lună de la plecarea ameri-
canilor, au iar Afganistanul în 
mână. „Pe aeroportul din Ka-
bul sunt o groază de afgani în-
cercând cu disperare să pără-
sească ţara. Dramele au reapă-
rut: execuţii publice, amputări, 
femeile nu mai au voie să mear-
gă nici la piaţă neînsoţite de un 
bărbat. Lumina fanatismului 
se revarsă din nou asupra ace-
lei părţi de lume. Oameni ca-
re cad din avionul care părăseş-
te Kabulul. Se legaseră cu sfori 
de roţile aeronavei într-o încer-
care disperată de a părăsi ţara. 
Acesta e rezultatul unui război 
pentru libertate şi democraţie? 
20 de ani de luptă pentru paci-
fi care se termină cu oameni ca-
re cad în gol?! Încă o dată ameri-
canii au dus democraţia undeva 
şi… ce să vezi, democraţia a ple-
cat odată cu ei! Încă o dată s-au 
băgat trilioane în industria de 
război şi iată rezultatul. Un răz-
boi de 20 de ani care… care ni-
mic. Ar fi  de datoria Europei şi a 
lumii civilizate expansioniste ca 
măcar să le acorde acum azil ce-
lor care vor să plece din iadul ce 
urmează în Afganistan“, a spus 
Ştefania Cîrcu. Pod aerian pen-
tru Afganistan? Sau îndrăznesc 
eu prea mult… .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată 
cu porumb 
şi năut

INGREDIENTE. 500 g roşii cherry, 250 g 

porumb conservă, 250 g năut conservă, 2 cas-

traveţi, 1 ceapă; pentru dressing: câteva frunze 

coriandru, 1 căţel usturoi, suc de la ½ lime, 20 ml 

ulei de măsline, sare.

PREPARARE. Ceapa se taie julienne şi se 

freacă cu sare. Peste ceapă se pun castraveţii tăiaţi 

felii, porumbul şi năutul. Roşiile se taie în jumătate, 

coriandrul se toacă mărunt şi se pun toate în bol. 

Pentru dressing, mărunţim într-un mojar usturoiul 

tocat şi un pic de sare. Adăugăm ulei de măsline şi 

amestecăm. Apoi piper şi suc de lime. Dressingul 

se adaugă în salată şi se amestecă. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Niciodată!

La dreapta 
carului

Două din 
zece!

Distanţat

(fantezie)
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ÎNCARCERAT 

PENTRU INFRACŢIUNI 

LA REGIMUL RUTIER
PEDEAPSĂ. Un bărbat,

în vârstă de 40 de ani, a fost depistat 

şi încarcerat, luni, 16 august, în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi, în vederea 

executării pedepsei pentru fapte mai vechi. 

> pag. 04

ŞEDINŢĂ CSAT 

PRIVIND CRIZA 

AFGANĂ
CONVOCARE. Preşedintele 

Klaus Iohannis a convocat o şedinţă a 

Consiliului Suprem de Apărare a Ţării 

(CSAT) privind criza din Afganistan. 

Şedinţa va avea loc miercurea viitoare, 

de la ora 16,00, la Cotroceni, a anunţat 

Administraţia Prezidenţială. > pag. 06

ÎNGRIJIREA NOU-NĂSCUŢILOR . ACHIZIŢIE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

32 miercuri

16 - 21 august 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 august 2021

32

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un nou lot de aparatură medi-
cală a sosit în aceste zile la Spitalul 
Județean. Este vorba de incubatoare 
pentru nou-născuți și de monitoa-
re fetale și maternale care au intrat 
în dotarea secțiilor de obstetrică-gi-
necologie și neonatologie. „Mă bu-
cur că în ultimii ani am reușit să 
schimbăm o mare parte din vechea 
aparatură medicală a spitalului și 
să aducem echipamente noi și per-
formante. Și anul acesta, investițiile 

în aparatură medicală doar pentru 
Spitalul Clinic Județean de Urgență 
sunt de aproximativ 10 milioane 
de euro, iar valoarea echipamen-
telor recent achiziționate este de 
592.324 de lei, fonduri din bugetul 
propriu al Consiliului Județean 
(CJ) Galați”, a precizat Costel Fotea, 
președintele CJ.

Conform aceleiași surse, în pe-
rioada următoare, Spitalul Jude-
țean va fi  dotat în premieră cu un 
echipament modern pentru frag-
mentarea calculilor renali fără 
durere și fără anestezie.   , 

Echipamente Echipamente 
medicale noimedicale noi

18.08.2021

PRF PVL 000019
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